

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

Ж.БАЛАСАГЫН атындагы КЫРГЫЗ УЛУТТУК УНИВЕРСИТЕТИНИН
ЮРИДИКАЛЫК ФАКУЛЬТЕТИ

КОНСТИТУЦИЯЛЫК ЖАНА АДМИНИСТРАТИВДИК УКУК КАФЕДРАСЫ

«МАКУЛДАШЫЛДЫ»
Ж.Баласагын атындагы КУУнун
АСнын башкармалыгынын башчысы
доцент Абакирова Г.Б.



« »

2020 ж.

«БЕКТЕМИН»
Ж.Баласагын атындагы КУУнун
окуу иштери боюнча проректору
профессор Темиров Б.К.



2020 ж.

МАМЛЕКЕТТИК ЖЫЙЫНТЫКТООЧУ АТЕСТАЦИЯНЫН
ПРОГРАММАСЫ

*«Конституциялык жана административдик-укуктук ишмердүүлүк»
адистиги*

«Юриспруденция» адистиги - 530500

Мамлекеттик жыйынтыктоочу аттестациянын программасын КРнын БЖИМнин 15.09.2015ж., №1179/1 буйругу менен бекитилген КРнын ЖКББ МББСнын 3-муундун негизинде жана Ж.Баласагын атындагы КУУнун жогорудагы багыт боюнча 02.04.2018 жылкы буйругу менен бекитилген окуу плавынын негизинде түзүлгөн.

БИШКЕК – 2020

Обсуждена и одобрена на заседании кафедры «Конституционного и административного права» юридического факультета КНУ им. Ж. Баласагына.

Протокол № 2 от «14» 09 2019 года.

Заведующий кафедрой конституционного и административного права юридического факультета КНУ им. Ж. Баласагына Молдоев Э.Э. д.ю.н., профессор Молдоев Э.Э.

2019-жылдын «14» 09 № 2 протоколунун негизинде

Ж.Баласагын атындагы КУУнун юридикалык факультетинин Конституциялык жана административдик укук кафедрасынын отурумунда талкууланды жана жактырылды.

Юридикалык факультетинин конституциялык жана административдик кафедрасынын башчысы Молдоев Э.Э. ю.и.д., профессор Молдоев Э.Э.

Обсуждена и одобрена на заседании Учебно-методической комиссии Юридического факультета КНУ им. Ж.Баласагына. Протокол № 2 от «20» 11 2019 года.

Председатель УМК Юридического факультета КНУ им Ж.Баласагына Кубатов И.К. к.ю.н., доцент Кубатов И.К.

2019 жылдын № 1 «22» 11 Протоколунун негизинде Ж.Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук университетине караштуу юридикалык факультетинин окуу методикалык комиссиясынын отурумунда каралып, бекитилген.

Ж.Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук университетине караштуу юридикалык факультетинин ОМКнын төрагасы Кубатов И.К. ю.и.к., доцент Кубатов И.К.

Составители:

Зав. кафедрой, конституционного и административного права д.ю.н., профессор Молдоев Э.Э., к.ю.н., доцент Токтомбаева А.Ж., к.ф.н., доцент Урматова А.Д.

Түзүүчүлөр:

Конституциялык жана административдик укук кафедрасынын башчысы: ю.и.д., профессор Молдоев Э.Э., ю.и.к., доцент Токтомбаева А.Ж., ф.и.к., доцент Урматова А.Д.

1. ЖАЛПЫ ЖОБОСУ

Жыйынтыктоочу мамлекеттик экзаменге коюлуучу талаптар:

Ж.Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинде окуган студенттерге мамлекеттик аттестациялоо сынактарын өткөрүүнүн тартиби жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоо жөнүндө жобонун негизинде иштелип чыгат жана жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестация башталганга чейин жарым жылдан кеч эмес мөөнөттө билим алуунун бардык формалары менен билим алуучуларга маалымат берилет.

Коомду жана мамлекетти өнүктүрүүнүн азыркы этабынын муктаждыктарын эске алуу менен азыркы учурда мамлекеттик башкаруу жана административдик укугу кыйла өзгөрүүдө. Ошондуктан өзгөртүүнүн жалпы багыты чет өлкөлүк башкаруу укуктарын изилдөө, жалпы дүйнөлүк багыттарды карай болгондуктан, магистранттар үчүн өзгөчө мааниге ээ болот.

"Административдик укук" дисциплинасын окутуу курсу мамлекет жана укук, конституциялык укук, салыштырма укук таануу, башкаруунун теориясы, ошондой эле, мамлекеттик башкаруунун дүйнөлүк жана ата мекендик тажрыйбаларын жалпылоонун, административдик укукту өнүктүрүү мыйзам ченемдүүлүгүн аныктоонун негизинде фундаменталдык илимий билимдердин теориясы боюнча жүзөгө ашырылат.

Магистрант адистештирүүнүн "Административдик-каржылык ишмердүүлүгү" боюнча мамлекеттик экзамен тапшырууга төмөнкүдөй түрдө уруксат берилгенин билиши керек:

- кесиптик ишмердүүлүк чөйрөсүндөгү тиешелүү укуктук ченемдерди ишке ашыруу үчүн маанилүү болгон ченемдик жана фактылык маалыматтарды чогултууга; кесиптик ишмердүүлүктүн объектилери болуп саналган юридикалык ченемдерди жана укуктук мамилелерди талдоого;
- административдик тажрыйбаларды талдоо;
- кызматтык милдеттердин чегиндеги чечимдерди кабыл алуу жана негиздөө, ошондой эле, укуктук ченемдерди ишке ашырууга байланышкан иш-аракеттерди жасоо;
- тиешелүү юридикалык документтерди түзүү;
- укуктук колдонуу актыларын ишке ашырууну камсыздоо;
- кесиптик ишмердүүлүк чөйрөсүндөгү укуктук үгүттөөлөрдү жана укуктук тарбия берүүнү жүзөгө ашыруунун мыйзамдуулугун жана укуктук тартибин камсыз кылуу.

Кафедранын дайындалган жооптуу мугалимдери мамлекеттик экзаменге карата даярдоо үчүн окуу дисциплиналары боюнча жыйынтыктоочу мамлекеттик экзаменге киргизилген суроолордун тизмегин түзөт, кафедра башчысы, кафедранын усулдук иштерине жооптуу болгон окутуучулар менен бирдикте жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоонун программасын корректировкалашат (оңдөп түзөшөт).

Окуу дисциплиналары боюнча экзамендин программасына киргизилген жетектөөчү окутуучулар, аларды топторго бөлүү менен суроолорду даярдашы керек. Мамлекеттик экзамендин билеттериндеги киргизилген практикалык тапшырмалардын тизмеги (эгерде алар каралса) заманбап тенденцияларды жана укуктук колдонуу практикасын чагылдырууга тийиш.

Кафедранын алдыңкы окутуучулары мамлекеттик экзамендин программасына киргизилген дисциплиналар боюнча студенттер менен консультацияларды өткөрүп

турушат. Консультация берүүдө экзаменди өткөрүүнүн иш-чаралары такталат жана студенттердин дисциплиналардын бөлүмдөрүн кайталанган учурда пайда болгон суроолоруна жооп беришет.

Экзамендер оозеки түрдө өткөрүлөт. Оозеки түрдөгү экзамен билет боюнча магистранттарга аттестациялык комиссиянын ачык отурумунда 30 мүнөткө чейинки убакытта жооп берүүсү каралган. Магистранттар мамлекеттик билим берүү стандартында каралган билим жана билгичтигин тастыктаган деңгээлине жараша жооп беришет. Оозеки экзаменге жооп берүүгө даярдануу үчүн бир академиялык саат бөлүнөт. Мамлекеттик экзамендин жыйынтыгы аттестациялык комиссиянын отурумунун протоколдорунда белгиленген тартипте жол-жоболоштурулгандан кийин ошол эле күнү жарыяланат.

Экзамендик комиссиянын чечими сөзсүз түрдө комиссиянын төрагасынын же анын орун басарынын жана жыйында катышкан комиссия мүчөлөрүнүн катышуусунда жөнөкөй көпчүлүк добуш менен жабык жыйында кабыл алынат. Комиссиянын төрагасы добуштардын тең чыккан учурунда (же анын ордун алмаштырган комиссиянын төрагасынын орун басары) чечүүчү добушуна ээ болот.

Аттестациялык комиссиянын бардык чечимдери протоколдор менен таризделет.

Жыйынтыктоочу мамлекеттик экзамендин натыйжалары "эң жакшы", "жакшы", "канааттандырарлык", "канааттандырарлык эмес" деген баалар менен аныкталат жана мамлекеттик аттестациялык комиссиянын жыйынынын белгиленген тартипте жол-жоболоштурулган протоколунан кийин, ошол эле күнү жарыяланат.

Мамлекеттик экзаменде бүтүрүүчүлөрдүн билим деңгээли беш баллдык система менен бааланат:

- магистранттарга административдик-укуктук ишмердүүлүк чөйрөсүндөгү жалпылоорду жана тыянактарды келтирүүдө, Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын билгендиктерин көрсөтө алганда, нускамаларды, окуу китептерин, окуу куралдарын, дискуссиялык жана көйгөйлүү маселелерге карата берилген суроолорго теориялык жактан негиздүү, терең жана туура жооп бере алганда гана - **"Эң жакшы"** деген баа коюлат;
- магистранттарга берилген терминдерди жана категорияларды аныктоодо кетирилген анча-мынча каталарды окутуучунун жардамы менен багыт алып жообун тез таап жана туура жооп берип, регламенттин деңгээлиндеги окуу процессинин материалдарын билүүгө ээлик кыла алганда гана - **"Жакшы"** деген баа коюлат. Туура жооптордун көлөмү 70-80% болушу керек;
- магистранттар бир суроого туура эмес жооп бергенде же бардык скроолорго негизсиз толук эмес жоопторду берет, берилген тапшырмадагы кетирилген каталарды окутуучунун жардамы менен гана оңдой алат жана жоопторунун 60% туура болсо - **"Канааттандырарлык"** деген баа берилет;
- магистранттар теориялык маселелерге туура эмес жооп бергенде, практикалык тапшырманы аткаруудагы катачылыктарга жол бергенде жана туура жооптордун жалпы көлөмү төмөнкүдөн 50%ке кем болгондо **"Канааттандыраарлык эмес"** деп бааланат.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Требования к итоговому государственному экзамену:

Порядок проведения государственных аттестационных испытаний разрабатывается на основании Положения об итоговой государственной аттестации обучающихся Кыргызского Национального университета им. Ж. Баласагына и доводится до сведения обучающихся всех форм получения образования не позднее, чем за полгода до начала итоговой государственной аттестации.

В настоящее время государственное управление и административное право изменяется весьма существенно, с учетом потребностей современного этапа развития общества и государства. Поскольку общий вектор изменений направлен в сторону общемировых тенденций, изучение административного права зарубежных стран приобретает особое значение для магистрантов.

Преподавание курса дисциплин «Административное право» осуществляется на основе фундаментальных научных знаний по теории государства и права, конституционному праву, сравнительному правоведению, теории управления, а также обобщения мирового и отечественного опыта государственного управления, выявления закономерностей развития административного права.

Магистрант, допущенный к сдаче государственного экзамена по специализации «Административно-финансовая деятельность», должен знать:

- сбор нормативной и фактической информации, имеющей значение для реализации правовых норм в соответствующих сферах профессиональной деятельности; анализ юридических норм и правовых отношений, являющихся объектами профессиональной деятельности;
- анализ административной практики;
- обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей решений, а также совершение действий, связанных с реализацией правовых норм;
- составление соответствующих юридических документов;
- обеспечение реализации актов применения права;
- обеспечение законности и правопорядка, осуществление правовой пропаганды и правового воспитания в сфере профессиональной деятельности.

Назначенные ответственными за подготовку к государственному экзамену преподаватели кафедры составляют перечень вопросов по учебным дисциплинам, вынесенным на итоговый государственный экзамен. Заведующим кафедрой совместно с ответственным за методическую работу преподавателем кафедры корректируется программа итоговой государственной аттестации.

Ведущие преподаватели по учебным дисциплинам, включенным в программу экзамена, должны подготовить вопросы, разделяя их на группы. Перечень практических заданий (если они предусмотрены), включаемых в билеты государственного экзамена, должен отражать современные тенденции и правоприменительную практику.

Ведущие преподаватели кафедры проводят консультации со студентами по дисциплинам, включенным в программу государственного экзамена. На консультациях уточняют процедуру проведения экзамена и отвечают на вопросы студентов, возникшие при повторении разделов дисциплин.

Экзамен проводится в устной форме. Устный экзамен, предусматривает ответы по билету, на который магистранту отводится до 30 минут на открытом заседании аттестационной комиссии. Магистрант дает ответы, подтверждающие уровень знаний и

умений, предусмотренный государственным образовательным стандартом. На подготовку к ответу на устный экзамен отводится один академический час. Результаты государственного экзамена объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протоколов заседаний аттестационной комиссии.

Решения экзаменационной комиссии принимаются на закрытых заседаниях простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя комиссии или его заместителя. При равном числе голосов председатель комиссии (или заменяющий его заместитель председателя комиссии) обладает правом решающего голоса.

Все решения аттестационной комиссии оформляются протоколами.

Результаты итогового государственного экзамена определяются оценками **“отлично”**, **“хорошо”**, **“удовлетворительно”**, **“неудовлетворительно”** и объявляются в тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания государственной аттестационной комиссии.

Уровень знаний выпускника на государственном экзамене оценивается по пятибалльной системе:

- **«Отлично»** - когда магистрант дает обоснованные, глубокие и теоретически правильные ответы на поставленные вопросы, демонстрирует знание законов Кыргызской Республики, инструкций, учебников, пособий, дискуссионных и проблемных вопросов в сфере административно-правовой деятельности, приводит обобщения и выводы;
- **«Хорошо»** - когда магистрант владеет знанием материала на уровне регламента учебного процесса, им допущены незначительные ошибки в формулировании терминов и категорий, но с помощью преподавателя он быстро ориентируется и находит правильные ответы. Объем правильных ответов составляет 70-80%;
- **«Удовлетворительно»** - когда магистрант неправильно отвечает на один вопрос или дает на все вопросы необоснованные неполные ответы и только с помощью преподавателя может исправить допущенные ошибки, и ответы даны правильно на 60% задания;
- **«Неудовлетворительно»** - когда магистрант дает неправильные ответы на теоретические вопросы, допускает ошибки при выполнении практического задания, и совокупный объем правильных ответов менее 50%.

2.1. “Административдик-каржылык ишмердүүлүк” адистиги боюнча мамлекеттик комплекстик экзамендин программасы

ТЕМА № 1. Административдик укук предметинин жана системанын актуалдуу маселелери.

Административдик укуктун маңызы жана жаңы системасы тууралуу. Административдик укук предметинин мазмунунун жана түзүмүнүн заманбап илимий ыкмалары. Административдик укук жөнүндө талкуулоо. КРнын Коомдук укугунун тутумундагы административдик укук.

Административдик-укуктук жөнгө салуу ыкмасынын заманбап концепциясы. Административдик-укуктук ченемдердин илий булактары тууралуу түшүнүк. Административдик-укуктук нормалардын булактарынын системалык көйгөйлөрү. Административдик укук тармагынын системасынын жана түзүмүнүн көйгөйлөрү. Административдик-укуктук институттар жана багыттары.

Тармактык институттарды түзүмдөштүрүүнүн заманбап илимий ыкмалары. Жарандардын административдик-укуктук статусунун мазмуну жана түзүмүндөгү көйгөйлөрү. Кыргыз Республикасынын жарандарынын административдик-укуктук статусунун мазмунун түшүнүгү жана түзүмү. Чет өлкөлүк жарандардын жана жарандыгы жок адамдардын административдик-укуктук статусунун өзгөчөлүгү. Жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин административдик-укуктук жактан коргоо. Административдик укуктун жамааттык субъектилери катары бийликке тишелүү эмес уюмдардын түшүнүгү жана түрлөрү. коомдук уюмдар коомдук талаш-тартыштарды жана коомдук уюмдарды түзүү.

Коммерциялык жана коммерциялык эмес уюмдардын административдик-укуктук статусунун структурасы жана мазмуну. Унитардык ишканалар менен мекемелердин административдик - укуктук статусунун негиздери. Коомдук бирикмелердин түшүнүгү жана түрлөрү. Коомдук бирикмелердин административдик-укуктук статусунун негиздери. Диний бирикмелер.

2. СОДЕРЖАНИЕ ИТОГОВОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО ЭКЗАМЕНА

2.1. Программа комплексного экзамена по специализации «Административно-финансовая деятельность»

ТЕМА № 1. Актуальные вопросы предмета и системы административного права.

О сущности и новой системе административного права. Современные научные подходы к содержанию и структуре предмета административного права. Дискуссия о предмете административного права. Административное право в системе публичного права КР.

Современная концепция метода административно-правового регулирования. Понятие источников административно-правовых норм. Проблемы системы источников административно-правовых норм. Проблемы системы и структуры отрасли административного права. Административно-правовые институты и подотрасли. Современные научные подходы к структуризации отраслевых институтов. Проблемы структуры и содержания административно-правового статуса граждан. Понятие, структура и содержание административно-правового статуса граждан КР. Особенности

административно- правового статуса иностранных граждан и лиц без гражданства. Административно-правовая защита прав и свобод граждан. Невластные организации как коллективные субъекты административного права. Понятие и виды организаций. Структура и содержание административно-правового статуса коммерческих и некоммерческих организаций. Основы административно- правового статуса унитарных предприятий и учреждений. Понятие и виды общественных объединений. Основы административно-правового статуса общественных объединений. Религиозные объединения.

ТЕМА № 2. Аткаруу бийлиги жана мамлекеттик башкаруу.

Азыркы мамлекеттеги бийликтин бөлүнүшү. Мамлекеттик бийликтин түрү катары аткаруу бийлиги. Аткаруу бийлигинин белгилери, функциялары, маңызы жана механизми.

Башкаруу, анын социалдык милдети жана коомдогу ролу. Социалдык башкаруунун: түшүнүгү, милдеттери, жол-жобосу (башкаруу цикли). Башкаруу системасынын: милдеттери, субъектиси жана объектиси, түздөн-түз жана карама-каршы байланыштары. Мамлекеттик башкаруунун жалпы жана атайын маанидеги түшүнүгү. Мамлекеттик башкаруунун негизги өзгөчөлүктөрү жана милдеттери. Мамлекеттик башкаруунун функцияларын: маалыматтык божомолдоо, чогултуу, талдоо жана иштеп чыгуу, моделдештирүү, пландоо, жөнгө салуу, уюштуруу, координациялоо, тескөө, жетектөө, эсепке алуу жана көзөмөлдөө.

Мамлекеттик башкаруунун түрлөрү. Тикелей (тикелей) жана кыйыр түрдөгү мамлекеттик башкаруу. Мажбурлоочулук (юрисдикциялык) жана уюштуруучулук башкаруу. Суверендик Көз карандысыз жана фискалдык башкаруу. Мамлекеттик башкаруу чөйрөсү. Мамлекеттик-башкаруучулук ишмердүүлүк. Мамлекеттик башкаруу органдары. Мамлекеттик жөнгө салуу.

ТЕМА № 2. Исполнительная власть и государственное управление.

Разделение властей в современном государстве. Исполнительная власть как вид государственной власти. Сущность, признаки, функции и механизм исполнительной власти.

Управление, его социальное назначение и роль в обществе. Социальное управление: понятие, функции, процедура (управленческий цикл). Система управления: задачи, функции, субъект и объект, прямые и обратные связи. Понятие государственного управления в общем и специальном смысле. Основные черты и задачи государственного управления. Функции государственного управления: прогнозирование, сбор, анализ и обработка информации, моделирование, планирование, регулирование, организация, координация, распорядительство, руководство, учет и контроль.

Виды государственного управления. Непосредственное (прямое) и косвенное государственное управление. Принудительное (юрисдикционное) и организующее управление. Суверенное и фискальное управление. Сфера государственного управления. Государственно-управленческая деятельность. Органы государственного управления. Государственное регулирование.

ТЕМА № 3. Административдик мамилелерди жөнгө салуучу маселелер.

Коргоо жана улуттук коопсуздук тармагындагы мамлекеттик башкарууну административдик-укуктук уюштуруу көйгөйлөрү. Коргоо жана улуттук коопсуздук тармагындагы мамлекеттик саясатты жана ченемдик-укуктук жөнгө салуу.

Коргоо жана улуттук коопсуздук жаатындагы мамлекеттик башкаруу органдары. Коргоо жана улуттук коопсуздук тармагындагы мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын ишке ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары.

Ички иштер, тышкы иштер жана юстиция тармагындагы мамлекеттик башкаруунун администрациялык-укуктук жактан уюштуруу көйгөйлөрү. Ички иштер, тышкы иштер жана юстиция тармагындагы мамлекеттик саясатты жана ченемдик-укукту жөнгө салуу. Ички иштер, тышкы иштер жана юстиция тармагындагы мамлекеттик башкаруу органдары. Ички иштер, тышкы иштер жана юстиция тармагындагы мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын жүзөгө ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары. Социалдык-маданий чөйрөдөгү мамлекеттик башкарууну административдик-укуктук жактан уюштуруу көйгөйлөрү. Социалдык-маданий чөйрөдөгү мамлекеттик саясат. Социалдык-маданий чөйрөдөгү ченемдик укуктук жөнгө салуу. Социалдык-маданий чөйрөдөгү мамлекеттик башкаруу органдары. Социалдык - маданий чөйрөдөгү мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын жүзөгө ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары. Өнөр жай, соода жана экономиканы өнүктүрүү жтамагындагы мамлекеттик башкарууну административдик-укуктук жактан уюштуруу көйгөйлөрү.

Өнөр жай, соода жана экономикалык өнүгүү тармагындагы мамлекеттик саясатты жана ченемдик-укукту жөнгө салуу. Өнөр жай, соода жана экономиканы өнүктүрүү тармагындагы мамлекеттик башкаруу органдары. Өнөр жай, соода жана экономиканы өнүктүрүү тармагында мамлекеттик жөнгө салуунун өзүнчө 11 багытын жүзөгө ашыруунун проблемалары. Энергетика тармагындагы мамлекеттик башкаруунун административдик-укуктук уюмунун проблемалары энергетика тармагындагы мамлекеттик саясат жана ченемдик - укуктук жөнгө салуу. Энергетика тармагындагы мамлекеттик башкаруу органдары. Энергетика тармагындагы мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын ишке ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары. Байланыш жана массалык коммуникациялар чөйрөсүндөгү мамлекеттик башкаруунун административдик-укуктук жактан уюштуруу көйгөйлөрү. Транспорт жана массалык коммуникациялар тармагындагы мамлекеттик саясатты жана ченемдик-укукту жөнгө салуу.

Транспорт, байланыш жана массалык коммуникациялар тармагындагы мамлекеттик башкаруу органдары. Транспорт, байланыш жана массалык коммуникациялар тармагындагы мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын ишке ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары. Экология тармагындагы жана агроөнөр жай комплексиндеги мамлекеттик башкарууну административдик-укуктук жактан уюштуруу маселеси. Экология тармагындагы жана агроөнөр жай комплексиндеги мамлекеттик саясатты жана ченемдик-укукту жөнгө салуу. Экология тармагындагы жана агроөнөр жай комплексиндеги мамлекеттик башкаруу органдары. Экология тармагындагы жана агроөнөр жай комплексиндеги мамлекеттик жөнгө салуунун айрым багыттарын ишке ашыруу проблемалары жана өнүктүрүү тенденциялары.

ТЕМА № 3. Проблемы регулятивных административных правоотношений.

Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области обороны и национальной безопасности. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области обороны и национальной безопасности. Органы государственного управления в области обороны и национальной безопасности. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в области обороны и национальной безопасности. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области внутренних дел, иностранных дел и юстиции. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области внутренних дел, иностранных дел и юстиции. Органы государственного управления в области внутренних дел, иностранных дел и юстиции. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в области внутренних дел, иностранных дел и юстиции. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в социально-культурной сфере. Государственная политика в социально-культурной сфере. Нормативно-правовое регулирование в социально-культурной сфере. Органы государственного управления в социально-культурной сфере. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в социально-культурной сфере. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области промышленности, торговли и экономического развития. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области промышленности, торговли и экономического развития. Органы государственного управления в области промышленности, торговли и экономического развития. Проблемы реализации отдельных направлений государственного регулирования в области промышленности, торговли и экономического развития. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области энергетики. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области энергетики. Органы государственного управления в области энергетики. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в области энергетики. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области транспорта связи и массовых коммуникаций. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области транспорта связи и массовых коммуникаций. Органы государственного управления в области транспорта, связи и массовых коммуникаций. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в области транспорта, связи и массовых коммуникаций. Проблемы административно-правовой организации государственного управления в области экологии и в агропромышленном комплексе. Государственная политика и нормативно-правовое регулирование в области экологии и в агропромышленном комплексе. Органы государственного управления в области экологии и в агропромышленном комплексе. Проблемы реализации и тенденции развития отдельных направлений государственного регулирования в области экологии и в агропромышленном комплексе.

ТЕМА № 4. Кыргыз Республикасынын жарандарынын административдик-укуктук статусу.

Жарандардын административдик-укуктук статусу жөнүндө түшүнүк. Жарандардын укуктук статусун белгилөөчү административдик укуктун илимий булактары жана алардын түрлөрү. Жарандардын административдик укуктук жөндөмдүүлүгү жана аракетке жарамдуулугу. Жарандардын укуктун башка субъектилери менен бирдикте административдик-укуктук мамилелеринин келип чыгышынын негиздери.

Мамлекеттик башкаруу чөйрөсүндөгү жарандардын негизги укуктары жана милдеттери: статуттук, жеке, социалдык-экономикалык, социалдык, социалдык-маданий, саясий укуктары жана эркиндиктери. Жарандардын укуктарын, милдеттерин жана эркиндиктерин белгилөөчү мыйзамдык жана башка ченемдик актылар. Жарандардын абсолюттук жана салыштырмалуу укуктары. Жалпы жана атайын укуктары жана милдеттери. Жарандардын коомдук тартип жана коомдук коопсуздук чөйрөсүндөгү укуктары жана милдеттери.

Мамлекеттик башкаруу чөйрөсүндөгү жарандардын укуктарынын жана эркиндиктеринин кепилдиктери. Социалдык-саясий, экономикалык жана уюштуруучулук - укуктук (уюштуруучулук жана юридикалык жактар) кепилдиктер: соттук жана сотсуз; жарандардын кайрылуулары; сунуш, арыз, даттануу; органдардын башкаруу жоопкерчилиги жана кызмат адамдарынын жарандардын укуктарын жана мыйзамдуу таламдарын бузгандыгы үчүн; башкаруу органдарынын жана кызмат адамдарынын кызматтык милдеттерин аткарууда мыйзамсыз аракеттери менен келтирилген зыяндын ордун толтуруу укугу; прокурордук көзөмөлгө алуу; мамлекеттик органдардын контролдук-көзөмөлдүк ишмердүүлүгү; даттануунун административдик тартиби (административдик даттануу); даттануунун соттук тартиби.

ТЕМА № 4. Административно-правовой статус гражданина Кыргызской Республики.

Понятие административно-правового статуса граждан. Источники административного права, устанавливающие правовой статус граждан, и их виды. Административная правоспособность и дееспособность граждан. Основания возникновения административно-правовых отношений граждан с другими субъектами права.

Основные права и обязанности граждан в сфере государственного управления: статутные, личные, социально-экономические, социальные, социально-культурные, политические права и свободы. Законодательные и иные нормативные акты, устанавливающие права, обязанности и свободы граждан. Абсолютные и относительные права граждан. Общие и специальные права и обязанности граждан. Права и обязанности граждан в сфере общественного порядка и общественной безопасности.

Гарантии прав и свобод граждан в сфере государственного управления. Социально-политические, экономические и организационно-правовые (организационные и юридические) гарантии: судебные и внесудебные; обращения граждан; предложение, заявление, жалоба; ответственность органов управления и должностных лиц за нарушение прав и законных интересов граждан; право на возмещение ущерба, причиненного незаконными действиями органов управления и должностных лиц при исполнении ими служебных обязанностей; прокурорский надзор; контрольно-надзорная деятельность государственных органов; административный порядок обжалования (административная жалоба); судебный порядок обжалования.

ТЕМА № 5. Аткаруу бийлик органдарынын административдик – укуктук статусу

Аткаруу бийлик органдарынын түшүнүгү жана укуктук статусу. Аткаруу бийлик органынын (мамлекеттик башкаруунун) негизги өзгөчөлүктөрү. Аткаруу бийлик органдарынын административдик-укуктук статусу жана анын башкы мүнөздөмөсү (өзгөчөлүктөрү). Аткаруу бийлик (мамлекеттик башкаруу) органдарынын мамлекеттин башка органдардан, уюмдардан, мекемелерден, мамлекеттик эмес уюмдардан жана коомдук бирикмелерден айырмачылыгы. Аткаруу бийлик органдарынын (мамлекеттик башкаруу органынын) түзүмү. Аткаруу бийлик органынын административдик укуктук субъектиси. Аткаруу бийлик органынын компетенциясынын: түшүнүгү жана структурасы.

Аткаруу бийлик органдарынын тутуму, түзүмү жана түрлөрү кирет. Аткаруу бийлик органдарынын системасын түзүү принциптери. Аткаруу бийлик системасынын бирдиктүүлүгү. Аймактык (аймактар аралык) башкаруу органдары. Аткаруу бийлик органдарынын: билим берүүнүн негиздери жана тартиби, компетенцияларынын мүнөзү боюнча классификациясы. Коллегиалдуу жана жеке башкаруу органдары. Аткаруу бийлик органдарын уюштуруунун формаларына: өкмөт, министрликтер, мамлекеттик комитеттер, кызматтар, башкы башкармалыктар, башкармалыктар, департаменттер, инспекциялар, агенстволор, администрациялар, мэриялар, бөлүмдөр кирет. Жалпы, тармактык, тармака аралык жана тармак ичиндеги компетенциялык органдар. Борборлоштуруу жана борборлошт урууну азайтуу. Аткаруу бийлик органдарын куруудагы мыйзамдуулук.

ТЕМА № 5. Административно – правовой статус органов исполнительной власти.

Понятие и правовой статус органов исполнительной власти. Основные черты органа исполнительной власти (государственного управления). Административно-правовой статус органов исполнительной власти и его главные характеристики (черты). Отличие органов исполнительной власти (государственного управления) от иных органов государства, организаций, учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений. Структура органа исполнительной власти (органа государственного управления). Административная правосубъектность органа исполнительной власти. Компетенция органа исполнительной власти: понятие и структура.

Система, структура и виды органов исполнительной власти. Принципы построения системы органов исполнительной власти. Единство системы исполнительной власти. Региональные (межтерриториальные) органы управления. Классификация органов исполнительной власти: по основаниям и порядку образования, характеру компетенции. Коллегиальные и единоначальные органы. Организационные формы органов исполнительной власти: правительство, министерства, государственные комитеты, комитеты, службы, главные управления, управления, департаменты, инспекции, агентства, администрации, мэрии, отделы. Органы общей, отраслевой, межотраслевой и внутриотраслевой компетенции. Централизация и децентрализация. Законность в построении системы органов исполнительной власти.

ТЕМА № 6. Мамлекеттик кызматкерлердин административдик-укуктук статусу.

Мамлекеттик кызмат институтунун түшүнүгү жана түзүмү. Материалдык жана процессуалдык нормалар. Мамлекеттик кызматтын укуктук институтунун комплекстүүлүгү. Мындай институтка кирген ар кандай укуктук тармактардын ченемдери. Мамлекеттик кызматтын укуктук булактары жана конституциялык-укуктук негиздери.

Мамлекеттик кызмат ордунун: түшүнүгү жана теориянын негизги жоболору. Кызмат ордун статистикалык-укуктук жактан түшүнүү. Мамлекеттик кызмат орундарынын категориялары жана топтору. Мамлекеттик кызмат ордунун жогорку, башкы, жетектөөчү, улук жана кенже мамлекеттик кызмат орундары. Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик кызмат орундарынын Реестри. Мамлекеттик кызмат орундарын ээлөөнүн ыкмалары: дайындоо, шайлоо (шайлоо,) контракт, конкурс, документтердин конкурсу, конкурстук-сыноо.

Мамлекеттик кызматтын: мааниси жана түрлөрү. Мамлекеттик кызматтын кеңири жана тар мааниси. Мамлекеттик кызматтын: жарандык жана аскердик, жалпы функционалдуу жана атайын жарандык, милитаризациялаштырууылган деп бөлүнүшү. Аткаруу бийлигинин борбордук органдарынын деңгээлиндеги мамлекеттик кызматтын түрлөрү.

Мамлекеттик-кызматтык мамилелердин түшүнүгү жана мазмуну.

ТЕМА № 6. Административно-правовой статус государственных служащих.

Понятие и структура института государственной службы. Материальные и процессуальные нормы. Комплексность правового института государственной службы. Нормы различных отраслей права, входящие в этот институт. Правовые источники и конституционно-правовые основы государственной службы.

Государственная должность: понятие и основные положения теории. Статутно-правовое понимание должности. Категории и группы государственных должностей. Высшие, главные, ведущие, старшие и младшие государственные должности государственной службы. Реестр государственных должностей в Кыргызской Республики. Способы замещения государственных должностей: назначение, избрание (выборы), контракт, конкурс, конкурс документов, конкурс-испытание.

Государственная служба: понятие, значение и виды. Государственная служба в широком и узком понимании. Государственная служба: гражданская и военная, общефункциональная и специальная гражданская, милитаризованная. Виды государственной службы на уровне центральных органов исполнительной власти. Понятие и содержание государственно-служебного отношения.

ТЕМА № 7. Административдик сот өндүрүшүнүн актуалдуу маселелери жана мамлекеттик контролду жана көзөмөлдү ишке ашыруунун укуктук көйгөйлөрү.

Сот бийлиги, сот реформасы жана административдик сот адилеттиги. Кыргыз Республикасында административдик сот өндүрүшүнүн концепциясын түзүү. Административдик сот өндүрүшү жана алардын юридикалык перспективасы тууралуу ченемдик-укуктук актылардын долбоорлору. Административдик сот өндүрүшүнүн келечектүү модели жана аны иш жүзүндө ишке ашыруунун шарттары. Мыйзамдуулукту камсыз кылуу ыкмасы катары мамлекеттик контроль жана көзөмөл. Мамлекеттик

контролдун түшүнүгү, мазмуну жана түрлөрү. Көзөмөлдөөнүн түшүнүгү, мазмуну жана түрлөрү. Көзөмөлдөө ишмердүүлүгүн укуктук жөнгө салуу.

ТЕМА № 7. Актуальные вопросы административного судопроизводства и правовые проблемы реализации государственного контроля и надзора.

Судебная власть, судебная реформа и административное правосудие. Формирование концепции административного судопроизводства в КР. Проекты нормативно-правовых актов об административном судопроизводстве и перспектива их юридизации. Перспективная модель административного судопроизводства и условия ее практической реализации. Государственный контроль и надзор как способы обеспечения законности. Понятие, содержание и виды государственного контроля. Понятие, содержание и виды надзора. Правовое регулирование надзорной деятельности.

ТЕМА № 8. Административдик укук боюнча тартиптик (дисциплинардык) мажбурлоо.

Тартиптик жоопкерчилигинин: түшүнүгү, максаты жана милдеттери. Тартип жоопкерчилигинин өзгөчө белгилери. Анын башка юридикалык жоопкерчиликтин түрлөрүнөн айырмаланып турушу. Тартип жоопкерчилигинин субъектилери. Тартип жоопкерчилигинин негиздери. Тартиптик жорук. Тартиптик жоопкерчиликтен бошотуу. Тартип өндүрүшүнүн түшүнүгү жана укуктук табияты. Тартип өндүрүшүнүн принциптери. Тартип өндүрүшүнүн субъектилери.

Тартиптик өндүрүштүн жүрүшүнүн баскычтары. Тартип бузуу жоругу жөнүндө иш козгоо. Кызматтык териштирүү. Иш боюнча кароого жана чечим кабыл алууга укуктуу. Тартип бузуу жоругу жөнүндөгү иш боюнча чечимди даттануу. Тартиптик (дисциплинардык) жаза берүү жөнүндөгү чечимди аткаруу.

ТЕМА № 8. Дисциплинарное принуждение по административному праву.

Дисциплинарная ответственность: понятие, цели и функции. Специфические признаки дисциплинарной ответственности. Ее отличие от других видов юридической ответственности. Субъекты дисциплинарной ответственности. Основания дисциплинарной ответственности. Дисциплинарный проступок. Освобождение от дисциплинарной ответственности. Понятие и правовая природа дисциплинарного производства. Принципы дисциплинарного производства. Субъекты дисциплинарного производства.

Стадии дисциплинарного производства. Возбуждение дела о дисциплинарном проступке. Служебное расследование. Рассмотрение дела и принятие решения по делу. Обжалование решения по делу о дисциплинарном проступке. Исполнение решения о наложении дисциплинарного взыскания.

ТЕМА № 9. Бюджет, финансы каржы, кредит жана салык тармагын башкаруу.

Каржыны жана кредитти мамлекеттик башкаруунун уюштуруучулук-укуктук системасы. Борбордук жана жергиликтүү каржылык жана кредиттик башкаруу органдары. Каржыларды башкаруунун мамлекеттик органдары. КРнын Каржы министрлигинин: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. КРнын Улуттук банкынын: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Казыналык документтин түрү. Кредиттик иштин: түшүнүгү, мазмуну, уюштуруу жана анын мааниси. Банктар.

Салык иштеринин: түшүнүгү, мазмуну, уюштуруу жана анын мааниси. Салыктар жана инспекциялык жыйымдар боюнча мамлекеттик комитет. КРнын Каржы полициясынын кызматы, милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары.

Каржылык көзөмөлдүн: түшүнүгү, аны уюштуруунун мазмуну жана мааниси. КРнын Каржы министрлигинин контролдук-текшерүү башкармалыгынын: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. КРнын Каржы министрлиги жана анын камсыздандыруу ишмердүүлүгүн көзөмөлдөө. Аудитордук ишмердүүлүк (аудит).

Каржыны, салыкты жергиликтүү өз алдынча башкаруу. Каржыны жана кредиттерди башкаруу тармагындагы жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын ыйгарым укуктары.

ТЕМА № 9. Управление в области бюджета, финансов, кредита и налогов.

Организационно-правовая система государственного управления финансами и кредитом. Центральные и местные органы управления финансами и кредитом. Органы государственного управления финансами. Министерство финансов КР: задачи, функции, структура и полномочия. Национальный банк КР: задачи, функции, структура и полномочия. Казначейство. Кредитное дело: понятие, содержание, организация и значение. Банки.

Налоговое дело: понятие, содержание, организация и значение. Государственный комитет по налогам и сборам инспекции. Служба финансовой полиции КР. задачи, функции, структура и полномочия.

Финансовый контроль: понятие, организация, содержание и значение. Контрольно-ревизионное управление Министерства финансов КР: задачи, функции, структура и полномочия. Министерство финансов КР и его надзор за страховой деятельностью. Аудиторская деятельность (аудит).

Местное самоуправление, финансы, налоги. Полномочия органов местного самоуправления в области управления финансами и кредитом.

ТЕМА № 10. Соода жана бажы иштерин башкаруу.

Соода-сатыкты мамлекеттик башкаруунун уюштуруучулук-укуктук тутуму. Кыргыз Республикасынын Борбордук органдарынын жана аткаруу бийлик органдарынын деңгээлинде соода-сатыкты башкаруу.

Соода-сатыкты башкаруу боюнча мамлекеттик органдар. КРнын Экономикалык өнүктүрүү министрлигинин: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары.

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик бажы кызматы. Соода-сатыктагы мамлекеттик контроль. Контролдоо (көзөмөлдөө) системасы. Товарлардын сапатын контролдоо жана керектөөчүлөрдүн укугун коргоо органдарынын: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Соода-сатыкты жергиликтүү өз алдынча башкаруу. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын соода-сатыкты башкаруу тармагындагы ыйгарым укуктары.

ТЕМА № 10. Управление торговлей и таможенным делом.

Организационно-правовая система государственного управления торговлей. Управление торговлей на уровне центральных органов и органов исполнительной власти областей Кыргызской Республики. Органы государственного управления торговлей. Министерство экономического развития КР: задачи, функции, структура и полномочия.

Государственная таможенная служба Кыргызской Республики. Государственный контроль в торговле. Система контроля (надзора). Органы по контролю качества товаров и защите прав потребителей: задачи, функции, структура и полномочия. Местное самоуправление и торговля. Полномочия органов местного самоуправления в области управления торговлей.

ТЕМА № 11. Билим берүү тармагындагы башкаруу

Билим берүү системасын уюштуруунун түшүнүгү жана негиздери. Билим берүү мекемелеринин: түшүнүгү жана түрлөрү. Билим берүү мекемелеринин түрлөрү. Жалпы башталгыч, негизги жалпы, орто (толук) жалпы билим берүү. Баштапкы кесиптик, орто кесиптик, жогорку кесиптик, жогорку окуу жайларынан кийинки кесиптик билим берүү. Кошумча билим берүү. Мамлекеттик билим берүүнүн стандарттары. Билим берүү системасы. Билим берүү программалары. КРнын мамлекеттик жана муниципалдык жогорку окуу жайларындагы Экстернат. Билим берүү процессин жүзөгө ашыруу боюнча ишмердүүлүктү лицензиялоо. Билим берүү мекемесин аккредитациялоо. Билим берүү мекемесин аттестациялоо.

Билим берүүнү башкаруунун уюштуруу формалары. Кыргыз Республикасында билим берүүнү башкаруу органдары: билим берүүнүн түрлөрү, тартиби жана компетенциясы. КР билим берүү жана илим министрлиги: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Дене тарбия жана спорт, жаштардын иштери жана балдарды коргоо боюнча мамлекеттик агенттик: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары.

Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын билим берүү тармагындагы компетенциясы. Билим берүү мекемесин башкаруу. Анын уставы. Билим берүү мекемелери жөнүндөгү типтүү жоболор. Аккредитацияланган билим берүү мекемелеринде билим берүүнүн сапатына карата мамлекеттик контроль жүргүзүү. Мамлекеттик аттестациялоо кызматы.

ТЕМА № 11. Управление в области образования

Понятие и основы организации системы образования. Учреждения образования: понятие и типы. Виды образовательных учреждений. Начальное общее, основное общее, среднее (полное) общее образование. Начальное профессиональное, среднее профессиональное, высшее профессиональное, послевузовское профессиональное образование. Дополнительное образование. Государственные образовательные стандарты. Система образования. Образовательные программы. Экстернат в государственных и муниципальных высших учебных заведениях КР. Лицензирование

деятельности по осуществлению образовательного процесса. Аккредитация образовательного учреждения. Аттестация образовательного учреждения.

Организационные формы управления образованием. Органы управления образованием в Кыргызской Республике: виды, порядок образования и компетенция. Министерство образования и науки КР: задачи, функции, структура и полномочия. Государственное агентство по физической культуре и спорту, делам молодежи и защите детей: задачи, функции, структура и полномочия.

Компетенция органов местного самоуправления в области образования. Управление образовательным учреждением. Его устав. Типовые положения об образовательных учреждениях. Государственный контроль за качеством образования в аккредитованных образовательных учреждениях. Государственная аттестационная служба.

ТЕМА № 12. Саламаттыкты сактоо жана социалдык өнүктүрүү тармагын башкаруу

Саламаттыкты сактоону башкаруунун түшүнүгү жана негиздери. Саламаттыкты сактоонун мамлекеттик, муниципалдык жана жеке системасы. Кыргыз Республикасынын жарандарын медициналык жактан камсыздандыруу. Саламаттыкты сактоону мамлекеттик башкаруу системасы. Кыргыз Республикасынын саламаттыкты сактоосунун мамлекеттик реестринин: милдеттери, функциялары, түзүлүшү жана ыйгарым укуктары.

Жергиликтүү башкаруу органдары жана саламаттыкты сактоону башкаруу органдары. Саламаттыкты сактоону башкаруу тармагындагы жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын компетенциясы.

Саламаттыкты сактоо мекемелеринин түрлөрү. Алардын укуктук жоболорунун негиздери. Ишмердүүлүктөрүн лицензиялоо. Сертификаттары. Лицензиялык комиссиялар.

Кыргыз Республикасында мамлекеттик санитардык-эпидемиологиялык көзөмөлүнүн: түшүнүгү, мазмуну, субъектилери. Кыргыз Республикасынын мамлекеттик санитардык-эпидемиологиялык кызматынын: милдеттери, функциялары, түзүмү, ыйгарым укуктары, иштөө тартиби.

Маданиятты мамлекеттик башкаруунун уюштуруучулук-укуктук тутуму. Маданий объектилери. Маданиятты мамлекеттик башкаруу органдары. Кыргыз Республикасынын Маданият жана туризм министрлигинин милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу жана маданият. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын маданиятты башкаруу тармагындагы ыйгарым укуктары

ТЕМА № 12. Управление в области здравоохранения и социального развития

Понятие и основы организации управления здравоохранением. Государственная, муниципальная и частная системы здравоохранения. Медицинское страхование граждан в Кыргызской Республике. Система государственного управления здравоохранением. Министерство здравоохранения Кыргызской Республики: задачи, функции, структура и полномочия.

Органы местного самоуправления и управление здравоохранением. Компетенция органов местного самоуправления в области управления здравоохранением.

Виды учреждений здравоохранения. Основы их правового положения. Лицензирование деятельности. Сертификаты. Лицензионные комиссии.

Государственный санитарно-эпидемиологический надзор в Кыргызской Республики: понятие, содержание, субъекты. Государственная санитарно-эпидемиологическая служба Кыргызской Республики: задачи, функции, структура, полномочия, порядок деятельности.

Организационно-правовая система государственного управления культурой. Объекты культуры. Органы государственного управления культурой. Задачи, функции, структура и полномочия Министерства культуры и туризма Кыргызской Республики. Местное самоуправление и культура. Полномочия органов местного самоуправления в области управления культурой.

ТЕМА № 13. Ички иштер тармагын башкаруу

Ички иштерди башкаруунун уюштуруучулук-укуктук формалары. Максаттары жана милдеттери. Жалпы жетекчилиги. Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Ишмердүүлүктү башкарууну уюштуруунун-укуктук: административдик; ыкчам-издөө; кылмыш-жазык-процесстик формалары.

Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын ички иштер тармагындагы ыйгарым укуктары. Ички иштер органдарындагы кызмат өтөө. Кыргыз Республикасынын Ички иштер органдарындагы кызмат өтөө жөнүндөгү жобо. Милиция. Ишмердүүлүктүн укуктук негиздер жана аны уюштуруу. Жетекчилик: уюштуруу жана анын түзүмү. Кызматкерлердин ыйгарым укуктары.

Кыймылдын коопсуздугуна карата мамлекеттик көзөмөл. Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин Мамлекеттик автомобиль инспекциясынын: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Кызматкерлердин ыйгарым укуктары.

Кыргыз Республикасында паспорттук системасы; Паспорт системасы жөнүндөгү негизги жоболор. КРнын жарандарын каттоо жана каттоо эсебинен чыгаруу. Кыргыз Республикасынын жаранынын паспорту. Ички аскерлердин: милдеттери, өзгөчөлүктөрү, түзүлүшү жана ыйгарым укуктары.

ТЕМА № 13. Управление в области внутренних дел

Организационно-правовые формы управления внутренними делами. Цели и задачи. Общее руководство. Министерство внутренних дел Кыргызской Республики: задачи, функции, структура и полномочия. Организационно-правовые формы деятельности: административная; оперативно-розыскная; уголовно-процессуальная.

Полномочия органов местного самоуправления в области внутренних дел. Служба в органах внутренних дел. Положение о службе в органах внутренних дел Кыргызской Республики. Милиция. Правовые основы и организация деятельности. Руководство: организация и структура. Полномочия сотрудников.

Государственный надзор за безопасностью движения. Государственная автомобильная инспекция Министерства внутренних дел Кыргызской Республики: задачи, функции, структура и полномочия. Полномочия сотрудников.

Паспортная система в Кыргызской Республики. Основные положения о паспортной системе. Регистрация граждан КР и снятие с регистрационного учета. Паспорт

гражданина Кыргызской Республики. Внутренние войска: задачи, функции, структура и полномочия.

ТЕМА № 14. Юстиция тармагын башкаруу

Юстицияны тармагын башкарууну уюштуруунун-укуктук формалары. Башкаруу системасы. Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлиги жөнүндөгү жобонун: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Жарандык абалдын актыларын каттоо. Жарандык абалдын актыларын каттоо органдарынын: милдеттери, функциялары, түзүмү жана ыйгарым укуктары. Нотариалдык кызматты уюштуруу. Мамлекеттик нотариалдык конторалар. Жеке практика менен иштеген нотариустар. Адвокатура. Юридикалык консультациялар. Адвокаттардын коллегиялары.

ТЕМА № 14. Управление в области юстиции

Организационно-правовые формы управления юстицией. Система органов. Положение о Министерстве юстиции Кыргызской Республики: задачи, функции, структура и полномочия. Регистрация актов гражданского состояния. Органы записи актов гражданского состояния: задачи, функции, структура и полномочия. Организация нотариальной службы. Государственные нотариальные конторы. Нотариусы, занимающиеся частной практикой. Адвокатура. Юридические консультации. Коллегии адвокатов.

ТЕМА № 15. Мамлекеттин жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын каржылык ишмердүүлүгүнүн укуктук негиздери жана принциптери.

Бул теманы кароо мамлекеттин жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын каржылык ишмердүүлүгүнүн негиздерин жана формаларын табуу үчүн зарыл. Бардык мамлекеттик ишмердүүлүк катары эле каржы ишмердүүлүгү аныкталган принциптерден, башка айтканда, анын эң орчундуу өзгөчөлүктөрүн жана максатка багытталгандыгын билдирген негизги эрежелерден жана талаптардан негизделген. Бул принциптердин негизги мазмуну Кыргыз Республикасынын Конституциясы, анын Кыргыз Республикасында уюштуруу жана иштөөсүнүн негиздери жөнүндөгү жалпы жоболору жана анын каржылык ишмердүүлүгүнө атайын тийиштүү болгон нормалар менен аныкталат.

Мындай принциптерден төмөнкүлөрдү: каржылык саясаттын, жана акча системасынын биримдигин, катышуучулардын каржылык тең укуктуулугун, жергиликтүү башкаруу органдарынын каржылык ишмердүүлүгүнүн өз алдынчалыгын, социалдык багытталгандыгын, КРнын жарандарынын каржылык ишмердүүлүккө жана мамлекеттин жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын ишмердүүлүктөрүнө катышуусун, ачык-айкындуулук принцибин, пландуулугун жана башка ушул сыяктууларды бөлүп көрсөтүүгө болот.

Аталган принциптердин мазмунун ачып көрсөтүү студенттерге каржылык ишмердүүлүктүн максаттарын жана милдеттерин, аны ишке ашыруунун ыкмаларын түшүнүүгө, аны ишке ашыруучу органдардын укуктук абалын аныктоого мүмкүнчүлүк берет.

Каржылык ишмердүүлүктү бардык мамлекеттик органдар алып салбастан жүргүзүшөт, анткени, мамлекеттик функциялардын бардык багыттары боюнча

аткарылышы каржыны пайдаланууга байланыштуу болот. Ага жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары да катышат, анткени, алардын милдеттерин ишке ашыруу үчүн каржылык мамилелерди жөнгө салуунун каржылык ресурстарын талап кылынат. Бирок тигил же бул мамлекеттик жана жергиликтүү органдардын милдеттерини менен укуктук абалынын өзгөчөлүктөрүнөн улам алардын каржылык ишмердүүлүгүнүн масштабынын жана ага катышуунун деңгээли ар кандай болбогондугунан улам келип чыгат.

Алар үчүн каржылык ишмердүүлүктүн өзү алардын компетенциясынын мазмунун аныктаган негизги тутуму болуп саналгандыктан, башкаруу органдарынын тутуму бар болуп эсептелет. Анын ажырагыс функциялары катары бул чөйрөдөгү каржыны башкаруу жана контролду ишке ашыруу үчүн каржы-кредиттик органдарынын атайын түзүлгөн системасы болуп саналат. Бул органдар өзүнүн таасирлери менен каржы системасынын бардык звенолорун — бюджетти, максаттуу бюджеттик эмес фонддорду, кредитти, камсыздандырууну, ишканаларды, уюмдарды, мекемелерди каржылайт. Ошентип КРдагы каржы-кредиттик органдарынын система ушуга байланыштуу экономикалык кайра түзүүлөр: пайда болгон жаңы органдардын (Мамлекеттик салык инспекциясын, казыналык, коммерциялык банктардын), Каржы Министрлигинин жана төмөн турган органдарга тиешелүү түзүмү олуттуу түрдө кайрадан курулган.

Мамлекеттик каржы ишмердүүлүгүнүн формалары ар түрдүү болот. Алардын ар биринде тиешелүү деңгээлде мамлекеттик органдардын каржылык ресурстарын бөлүштүрүү жана пайдалануу боюнча (жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын) иш-аракеттери иш жүзүндө көрүнөт.

ТЕМА № 15. Правовые основы и принципы финансовой деятельности государства и органов местного самоуправления.

Рассмотрение данной темы необходимо для уяснения содержания основ и форм финансовой деятельности государства и органов местного самоуправления. Как и всякая государственная деятельность, финансовая деятельность основана на определенных принципах, т.е. основополагающих правилах и требованиях, выражающих ее наиболее существенные особенности и целенаправленность. Основное содержание этих принципов определяется Конституцией КР, ее общими положениями об основах организации и функционирования КР и нормами, специально относящимися к его финансовой деятельности.

Среди таких принципов можно выделить следующие: единство финансовой политики и денежной системы, равноправие участников финансовых правоотношений, самостоятельность финансовой деятельности органов местного самоуправления, социальная направленность, участие граждан КР в финансовой деятельности государства и органами местного самоуправления, принцип гласности, плановости и т.д.

Раскрытие содержания перечисленных принципов дает студенту возможность понять цели и задачи финансовой деятельности, методы ее осуществления, определить правовое положение органов ее осуществляющих.

Финансовую деятельность осуществляют все без исключения государственные органы, так как выполнение функций государства по всем их направлениям связано с использованием финансов. В ней участвуют и органы местного самоуправления, поскольку для реализации их задач требуются финансовые ресурсы регулирования финансовых отношений. Однако в силу различия задач и правового положения тех или

иных государственных и местных органов масштабы их финансовой деятельности и степень участия в ней неодинаковы.

Существует система органов управления, для которых сама финансовая деятельность является основной, определяющей содержание их компетенции. Эта система финансово-кредитных органов, специально созданных для управления финансами и осуществления контроля в этой сфере как его неотъемлемой функции. Данные органы охватывают своим воздействием все звенья финансовой системы — бюджет, целевые внебюджетные фонды, кредит, страхование, финансы предприятий, организаций, учреждений. Так, система финансово-кредитных органов в КР, в связи с экономическими преобразованиями существенно перестроена: появились новые органы (Государственная налоговая инспекция, казначейство, коммерческие банки), перестроена структура Министерства финансов и соответствующих нижестоящих органов.

Формы финансовой деятельности государства разнообразны. В каждой из них практически выражаются действия государственных органов (и органов) местного самоуправления по образованию распределению и использованию финансовых ресурсов на соответствующем уровне.

ТЕМА № 16. Каржылык көзөмөлдөө институту.

Каржылык ишмердүүлүк – бул контролдоо проблемасы маанилүү жана актуалдуу болгон мамлекеттик ишмердүүлүктүн чөйрөсү болуп саналат. Ал экономиканы башкаруунун өз алдынча функциясы болуу менен кабыл алынган чечимдери жана ченемдик жазма буйруктары менен талаптарына ылайык салыштырылуучу башкарууобъектилеринин натыйжаларынын иш жүзүндөгү таасирин текшерүү башкаруу циклинин маанилүү этабы катары чыгат, кокустан алардын бузулушу аныкталган учурда аларды четте Каржылык контроль каржылык жана чарбалык ишмердүүлүктөгү мыйзамдуулукту камсыз кылуунун маанилүү каражаты болуп саналат. Ал чарбасыздыкты жана ысырапкерчиликти болтурбоого, товардык-материалдык баалуулуктарды жана акча каражаттарын кыянаттык менен пайдалануунун жана уурдоонун фактыларын аныктоого багытталган.

Каржылык контроль мамлекеттик бийлик органдарынын жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдарынын бүткүл системасы, анын ичинде коомдук уюмдардын, эмгек жамааттарынын жана жарандардын катышуусунда атайын контролдоочу органдар тарабынан белгиленген тартипте жүзөгө ашырылат.

Жергиликтүү каржылык контролду Кыргыз Республикасынын Конституциясына ылайык мамлекеттик бийлик органдарынын тутумуна кирбеген, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жүзөгө ашырат. Контролдоо ишмердүүлүгү менен алектенген субъектилердин укуктук жаратылышына жараша каржылык контроль мамлекеттик, ички чарбалык жана көз карандысыз (аудитордук) болушу мүмкүн. Аларды ачуу үчүн ушул ыйгарым укуктарды ишке ашыруучу органдардын укуктук абалын жөнгө салуучу ченемдик актыларга мамиле жасоо зарыл.

Ошондой эле аларды өткөрүүнү алдын ала ошол учурдагы жана кийинки мезгилине жараша каржылык көзөмөл бөлүнүшү мүмкүн. Контролдоонун мындай түрлөрү бардык контролдоочу органдардын ишмердүүлүгүнө мүнөздүү болот.

Каржылык контролдоо аны жүзөгө ашыруу каражатынын ыкмалары же болбосо ыкмаларын кабыл алуучу ар кандай ыкмалар менен жүргүзүлөт. Алардын арасындагы

айырмалануучу негизги ыкмалардын бири: байкоо, текшерүү, текшерүүлөрдү иликтөө жана сыноо болуп саналат.

Кыргыз Республикасынын Конституциясы менен аныкталган каржылык контролдоонун негизги мазмунуна анын жалпы жоболору Кыргыз Республикасын уюштуруунун жана анын иштөөсүнүн негиздери жана анын каржылык ишмердүүлүгүнө атайын тиешелүү ченемдер менен аныктала турган принциптер таандык болот. Атап айтканда каржылык контролдоо төмөнкүдөй: массалык, таасирдүүлүк, ачык-айкындуулук принциптеринин негизинде жүзөгө ашырылат.

Каржылык контролдоонун милдеттерин ишке ашыруунун натыйжасында мыйзамдуулуктун тараптарынын бирин билдирүүчү каржылык тартип чындалат.

ТЕМА № 16. Институт финансового контроля.

Финансовая деятельность - это область государственной деятельности, где проблема контроля важна и актуальна. Являясь самостоятельной функцией управления экономикой, контроль выступает в качестве важного этапа управленческого цикла, когда фактические результаты воздействия на управляемый объект сопоставляющих с требованиями принятых решений и нормативных предписаний, а в случае выявления их нарушений принимаются необходимые меры по устранению подобных отклонений.

Финансовый контроль является важнейшим средством обеспечения законности в финансовой и хозяйственной деятельности. Он призван предупреждать бесхозяйственность и расточительность, выявлять факты злоупотреблений и хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств.

Финансовый контроль осуществляется в установленном правовыми нормами порядке всей системой органов государственной власти и органов местного самоуправления, в том числе специальными контрольными органами при участии общественных организаций, трудовых коллективов и граждан.

Местный финансовый контроль осуществляют органы местного самоуправления, которые в соответствии с Конституцией КР не входят в систему органов государственной власти. В зависимости от правовой природы субъектов занимающихся контрольной деятельностью, финансовый контроль может быть государственным, внутрихозяйственным и независимым (аудиторским). Для их раскрытия необходимо обратиться к нормативным актам, регулирующим правовое положение органов, осуществляющих эти полномочия.

Также можно подразделить финансовый контроль в зависимости от времени их проведения на предварительный, текущий и последующий. Такие виды контроля свойственны деятельности всех контролирующих органов.

Финансовый контроль проводится разнообразными методами, под которыми принимают приемы или способы средства его осуществления. Среди основных методов различают: наблюдения, проверки, обследования анализ и ревизий.

Финансовому контролю присущи принципы, основное содержание которых определяется Конституцией КР, ее общими положениями об основах организации и функционирования Кыргызской Республики и нормами, специально относящимися к его финансовой деятельности. В частности финансовый контроль осуществляется на основе следующих принципов: массовость, действенность, гласность.

В результате реализации задач финансового контроля укрепляется финансовая дисциплина, выражающая одну из сторон законности.

ТЕМА № 17. Мамлекеттик чыгымдарды жана каржылоону укуктук жөнгө салуу.

Бул теманы изилдөөдө аталган институттун ролу жана Кыргыз Республикасынын Каржы системасындагы мааниси тууралуу эске алуу керек. Мамлекет өз милдеттерин жана функцияларын аткарууну камсыз кылуу менен каржылык ресурстарды бөлүштүрөт жана пайдаланат.

Борборлоштурулган жана борборлоштурулбаган фонддордун акча каражаттарын бөлүштүрүүдө жана жабдууларын пайдаланууда жана анын үзгүлтүксүз иштетүүсүн камсыз кылууда калыптануучу экономикалык мамилелер укуктук ченемдеринин жөнгө салынышын билдирген мамлекеттин чыгымдары, мамлекеттик чыгымдары болуп саналат.

Мамлекеттик чыгымдарды өнүктүрүү мамлекеттин чарбалык жана маданий - тарбиялоо функциялары, рынок экономикасын түзүү менен түздөн-түз байланышат. Рынок экономикасына өтүүнү жүргүзүү, билим берүүнү көптөгөн чарбалык түзүмдөрүнөн негизделген, ар кандай менчик формасында, которуу, аларды өзүн-өзү каржылоого өткөрүү, көлөмүнүн көбөйүшүн ишке ашыруучу жана ушундай ишканалар менен уюмдардын чыгымдары менен коштолот. Мамлекеттин чыгымдарынын кыйла бөлүгү мамлекеттик бюджетте, министрликтердин, ведомстволордун, ишканалардын жана уюмдардын каржылык пландарында жана сметаларында жазылат. Бюджеттерди түзүүдө борборлоштурулган жана борборлоштурулбаган акча фонддорунун катышы аныкталат.

Анткени мамлекеттин чыгымдары анын иштешине көмөк көрсөтөт, ошондой эле, негизги бөлүгү алардын эсебинен жабылат саясий жана социалдык-экономикалык мүнөздөгү мамлекеттин ишмердүүлүгүнүн бюджеттик каражаттарынын системасы мамлекеттик бюджеттин чыгымдары (б. а. мамлекеттин бюджеттин эсебинен жабылуучу бардык чыгымдардын бирдиктүүлүгү) түздөн-түз көз каранды болот.

Бюджеттин чыгымдарынын тармагындагы каржылык мамилелер укук мамилелери катары гана боло алат. Мамлекеттин кызыкчылыгын көздөгөн жана бюджеттик чыгымдардын тармагындагы коомдук мамилелерди жөнгө салууга ыйгарым укук берилген органы болуп саналат. Бюджеттик ассигнованиелерди бийликтин таасир берүү методун алуучу органга гана карата колдонулат. Мамлекет кандай гана болбосун мамлекеттик эскертүүлөрдү бузганы үчүн бюджеттен каржылануучу чыгымдардын түрлөрүн бир тараптуу тартипте белгилейт. Бирок, каржы органы бул түрдөгү фкаржылык укуктук мамилелердин бардык катышуучулары сыяктуу эле, өз алдынчалыкка ыкчам чечүүчү укугу жок: ал бюджеттик каражаттарды чыгымдоонун максатка ылайыктуулугу, өлчөмү жана мөөнөттөрү жөнүндө маселени чече албай жатат. Бүгүнкү күндө мамлекеттик бийлик жана башкаруу органдары тарабынан бардык аракеттер алдын-ала чечилген. Мамлекеттин көрсөтмөсүн бузган мамилелердин субъекти сөзсүз жоопкерчилик тартат.

Сметалык-бюджеттик каржылоонун маңызы өндүрүштүк эмес чөйрөдөгү өз кирешелери болбогон мамлекеттик жана муниципалдык мекемелердин ишмердүүлүгү өздөрүнүн бардык чыгымдарын каржылык пландагы - чыгымдардын сметаларынын

негизинде бюджеттин эсебинен жаба алгандыктан учурудагы кеңейтүүлөрүн күтүүдөн турат. Сметаларга ылайык зарыл чыгымдардын объектиси бардык деңгээлдеги бюджеттерде бекитилет. Конкреттүү тармактардын жана мекемелердин чыгымдарынын сметаларында каралган жана бюджеттер тарабынан бекитилген акча каражаттарынын суммасы бюджеттик ассигнованиенин аталышына ээ болот.

Бул тема боюнча иликтөө жүргүзүү менен бюджеттик мекемелердин каржылык – пландык актысынын структурасын жана мазмунун тактоо керек.

ТЕМА № 17. Правовое регулирование государственных расходов и финансирования.

При изучении данной темы следует помнить о роли данного института и его значении в финансовой системе КР. Обеспечивая выполнение своих задач и функций, государство распределяет и использует финансовые ресурсы.

Затраты государства выражающие урегулированные правовыми нормами экономические отношения складывающиеся при распределении и использовании централизованных и децентрализованных фондов денежных средств и обеспечивающие его бесперебойное функционирование, являются государственными расходами.

Развитие государственных расходов непосредственно связано с хозяйственной и культурно- воспитательной функциями государства, созданием рыночной экономики. Осуществление перехода к рыночной экономике сопровождается образованием множества хозяйственных структур, основанных на разных формах собственности, переводом их на самофинансирование, увеличением объема расходов, осуществляемых этими предприятиями и организациями. Значительная часть расходов государства фиксируется в государственном бюджете, в финансовых планах и сметах министерств, ведомств, предприятий и организаций. При составлении бюджетов определяется соотношение централизованных и децентрализованных денежных фондов .

Поскольку расходы государства опосредствуют его функционирование, а основная часть их покрывается за счет бюджетных средств, система расходов государственного бюджета (т.е. единство всех затрат закрываемых за счет бюджета государства) прямо зависит от политического и социально-экономического характера деятельности государства.

Финансовые отношения в области расходов бюджета могут выступать только как правоотношения. Орган государства, представляющий его интересы и наделенный полномочиями регулировать общественные отношения в области бюджетных расходов. Применяет к органу, получающему бюджетные ассигнования метод властного воздействия. Государство в одностороннем порядке устанавливает виды расходов, финансируемых из бюджета за любые нарушения государственных предписаний. Однако финансовый орган, как и все участники этого вида финансовых правоотношений, лишен права оперативной самостоятельности: он не решает вопрос о целесообразности, размерах и сроках расходования бюджетных средств. Все предрешено заранее органами государственной власти и управления. Субъект отношений, нарушивший предписание государства, неизбежно несет ответственность.

Сущность сметно-бюджетного финансирования состоит в том что государственные и муниципальные учреждения непроизводственной сферы не имеющие своих доходов, все свои расходы на текущее содержание и расширение деятельности покрывают за счет бюджета на основе финансовых планов - смет расходов. Объектом необходимых затрат

согласно сметам закрепляется в бюджетах всех уровней. Предусмотренные сметами расходов конкретных отраслей и учреждений и утвержденные бюджетами суммы денежных средств носят название бюджетных ассигнований.

Изучая данную тему, следует уяснить структуру и содержание сметы – финансово-планового акта бюджетных учреждений.

ТЕМА № 18. Каржы, салык жана бажы чөйрөсүндөгү жоопкерчилик жөнүндөгү түшүнүк.

Мамлекеттик башкаруу ыкмаларынын бири катары административдик мажбурлоо жүзөгө ашырылат. Психикалык, материалдык жана күч колдонуп мажбурлоо. Административдик мажбурлоонун колдонулушу мүмкүн болгон жекече (жеке жактар) жана жамааттык (юридикалык жактар) укуктук субъектилер. Административдик мажбурлоонун түшүнүгү жана укуктук табияты. Административдик мажбурлоонун өзгөчөлүктөрү (мүнөздөмөсү). Соттон тышкаркы мажбурлоо чараларын колдонуунун тартиби.

Административдик мажбурлоо чараларынын түрлөрү: административдик эскертүү (административдик-эскертүү чаралары), административдик бөгөт коюу (административдик бөгөт коюу чаралары), административдик жаза, административдик-калыбына келтирүү чаралары. Административдик укук бузуулар жөнүндөгү иштер боюнча өндүрүштү камсыздоо чаралары (Административдик-процессти камсыздоо).

Каржылык укук бузуу жана административдик - укуктук жоопкерчилиги жөнүндөгү түшүнүк. Каржылык укук бузууларды классификациялоо. Кыргыз Республикасынын Каржылык коопсуздугун мамлекеттик-укуктук камсыз кылуу. Экономикалык укук бузууларга каршы күрөшүү боюнча мамлекеттик чаралар. Кыргыз Республикасынын каржылык коопсуздугун камсыз кылуудагы каржылык контролдоонун орду жана ролу.

ТЕМА № 18. Понятие ответственности в финансовой, налоговой и таможенной сфере.

Административное принуждение как один из методов государственного управления. Психическое, материальное и физическое принуждение. Индивидуальные (физические лица) и коллективные (юридические лица) субъекты права, к которым может быть применено административное принуждение. Понятие и правовая природа административного принуждения. Особенности (характерные черты) административного принуждения. Внесудебный порядок применения мер принуждения.

Виды мер административного принуждения: административное предупреждение (административно-предупредительные меры), административное пресечение (административно пресекательные меры), административное взыскание, административно-восстановительные меры. Меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях (административно-процессуальное обеспечение).

Понятие финансового правонарушения и административно- правовой ответственности. Классификация финансовых правонарушений. Государственно-правовое обеспечение финансовой безопасности Кыргызской Республики. Государственные меры по борьбе с экономической правонарушений. Место и роль финансового контроля в обеспечении финансовой безопасности Кыргызской Республики.

ТЕМА № 19. Каржы эрежелерин бузуулар жөнүндөгү иштер боюнча өндүрүш.

Каржы чөйрөсүндөгү административдик укук бузуулар жөнүндөгү иштер боюнча өндүрүштүн жалпы мүнөздөмөсү. Каржы чөйрөсүндөгү административдик укук бузуулар жөнүндөгү иштер боюнча өндүрүштүн стадиясы. Юридикалык жоопкерчиликтин бир түрү каржылык укуктук санкциясынын түшүнүгү жана аны колдонуу механизми. Каржылык укуктук санкцияларды колдонуу укугу соттук даттануудагы ченемсиз экендигин билдире. Административдик тартипте колдонулуучу каржы-укуктук санкцияларынын маани-маңызы.

Каржы чөйрөсүндөгү административдик укук бузуулар жөнүндөгү иштерди кароодогу ыйгарым укуктуу органдардын (кызмат адамдарынын) түрлөрү. Райондук, шаардык, райондук шаарлардын, айыл-кыштактарынын, айылдардын алдындагы административдик комиссиялар. Айыл-кыштактык, айылдык администрациялардын башчылары. Шаарлардагы райондук, шаардык, райондук каржы чөйрөсүндөгү административдик укук бузуулар жөнүндөгү иштер боюнча комиссиялар. Каржы чөйрөсүндө иш козгоо (тергөө, тактоо, документтерди сурап алуу, далилдерди жана башка маалыматтарды издөө). Ишти кароо жана чечим (токтом) кабыл алуу (чыгаруу). Чечимге (токтомго) даттануу жана каршылык көрсөтүү. Чечимди (токтомдорду) аткаруу.

ТЕМА № 19. Производство по делам о нарушениях финансовых правил.

Общая характеристика производства по делам об административных правонарушениях в сфере финансов. Стадии производства по делам об административных правонарушениях в сфере финансов. Понятие финансово правовой санкции как вида юридической ответственности и механизма применения. Судебное обжалование неправомерности применения финансово правовых санкций. Суть финансово правовых санкций применяемых в административном порядке.

Виды органов (должностных лиц), уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере финансов. Административные комиссии при районных, городских, районных в городах, поселковых, сельских администрациях. Главы Поселковых, сельских администраций. Районные, городские, районные в городах комиссии по делам об административных правонарушениях в сфере финансов. Возбуждение дела в сфере финансов (расследование, выяснение, истребование документов, поиск доказательств и иной информации). Рассмотрение дела и принятие (вынесение) решения (постановления). Обжалование и опротестование решения (постановления). Исполнение решения (постановления).

ТЕМА № 20. Салыктык укук бузуулар жана алар менен күрөшүүнүн проблемалары.

Салыктык укук бузуулардын белгилери жана курамдарынын элементтери. Алардын келип чыгышындагы тарыхый маалыматтар. Салыктык укук бузуулардын негизги түрлөрүн аныктоо жана белгилөө ыкмалары. Салыктык укук бузуулардын субъектилери. Салык жоопкерчилигинин түшүнүгү жана юридикалык табияты, аны укук бузуунун айрым түрлөрүнө карата колдонуунун аспекти. Салык санкциясын өндүрүүнүн тартиби. Салык системасына каршы багытталган салыктык укук бузууларды, салыктык кылмыштарды жана административдик укук бузууларды чектөө.

ТЕМА № 20. Налоговое правонарушения и проблемы борьбы с ними.

Признаки и элементы состава налоговых правонарушений. Исторически предпосылки их возникновения. Основные виды налоговых правонарушений и способы определения и установления. Субъекты налоговых правонарушений. Понятие и юридическая природа налоговой ответственности, аспекты ее применения к отдельным видам правонарушения. Порядок взыскания налоговой санкции. Разграничение налоговых правонарушений, налоговых преступлений и административных правонарушений направленных против налоговой системы.

3. МАМЛЕКЕТТИК АТТЕСТАЦИЯЛООНУ ЖЫЙЫНТЫКТООЧУ СУРООЛОРДУН БОЛЖОЛДУУ ТИЗМЕСИ:

1. Административдик укуктагы актуалдуу көйгөйлөр.
Актуальные проблемы административного права
2. Аткаруу бийлигинин мүнөздүү белгилери
Характерные черты исполнительной власти.

3. Башкрузу социалдык кубулуш катары.
Управление как социальное явление.
4. Административдүү-укудук ченемдердин мүнөздүү өзгөчөлүктөрү.
Характерные особенности административно-правовой нормы
5. Административдик укуктагы юридикалык фактылар.
Юридические факты в административном праве.
6. Административдик укуктун субъектисине жалпы мүнөздөмө.
Общая характеристика субъектов административного права.
7. Кыргыз Республикасынын жарандарынын административдүү- укудук статусу.
Административно-правовой статус гражданина КР.
8. Мамлекеттик башкаруу чөйрөсүндөгү жарандардын укугу жана милдети.
Права и обязанности граждан в сфере государственного управления.
9. Аткаруу бийлигин орундатуу чөйрөсүндөгү жарандардын укуктук кепилдиги жана эркиндиги.
Гарантии прав и свобод граждан в сфере осуществления исполнительной власти.
10. Аткаруу бийлигинин чөйрөсүндөгү жарандардын укук коргоо ыкмалары.
Способы защиты прав граждан в сфере исполнительной власти.
11. Аткаруу бийлигинин чөйрөсүндөгү жарандардын соттук коргоо укугу.
Судебная защита прав граждан в сфере исполнительной власти.
12. Жарандарын кайрылуусун кароодо административдик тартип.
Рассмотрение обращений граждан в административном порядке.
13. Жалпы компетенция башкаруу органы.
Органы управления общей компетенции.
14. Башкаруунун тармактар аралык органдары.
Межотраслевые органы управления.
15. Башкаруу органдарынын тармактык компетенциясы.
Органы управления отраслевой компетенции.
16. Жергиликтүү өз алдынча башкаруу органы административдик укуктун субъектиси катары. Органы местного самоуправления как субъекты административного права.
17. Коомдук бирикмелердин тушунугу жана турлору, алардын административдик укуктук статусу. Понятие и виды общественных объединений, их административно-правовой статус.
18. Дин бирикмелери, алардын аткаруу бийлик органдары менен болгон өз ара мамилесине эмнелер кирет. Религиозные объединения, их взаимоотношения с органами исполнительной власти.
19. Мамлекеттик кызматтын түшүнүгү. Мамлекеттик- кызматтык мамилелер.
Понятие государственной службы. Государственно-служебные отношения.
20. Мамлекеттик кызматтын принциптери.
Принципы государственной службы.
21. Мамлекеттик кызматкерлердин түшүнүгү жана түрлөрү.
Понятие и виды государственных служащих.
22. Мамлекеттик кызматкерлердин укуктук статусу.
Правовой статус государственных служащих.
23. Мамлекеттик кызматты өтөөдөгү административдик-укуктук жөнгө салуу.
Административно-правовое регулирование прохождения государственной службы.

24. Административдик укугунун субъектиси катары иш-каналар(уюмдар) жана мекемелер.
Предприятия (организации) и учреждения как субъекты административного права.
25. Мамлекетти башкаруудагы укуктук актылар,анын мааниси жана мүнөздүү өзгөчөлүктөрүү.
Правовые акты государственного управления, их значение и характерные особенности.
26. Башкаруу актыларын квалификациялоо. Классификация актов управления.
27. Мамлекеттик башкаруу актыларын
Требования, предъявляемые к актам государственного управления.
28. Башкаруу укуктук актыларынын ишмердүүлүгү
Действие правовых актов управления.
29. Административдик-укуктук келишим
Административно-правовой договор.
30. Аткаруу бийлигинин ыкмаларынын ишке ашыруунун жалпы мүнөздөмөсү
Общая характеристика методов осуществления исполнительной власти.
31. Административдик мажбурлоонун: табияты, түрлөрү.
Административное принуждение: сущность, виды.
32. Административдик жоопкерчиликтин түшүнүгү жана негизги белгилери
Понятие и основные черты административной ответственности.
33. Административдик укук бузуу, анын курамы.
Административное правонарушение, его состав.
34. Административдик жоопкерчиликтин субъектиси.
Субъекты административной ответственности.
35. Административдик жоопкерчиликте чектөө
Ограничение административной ответственности.
36. Административдик чаралардын түшүнүгү жана түрлөрү
Понятие и виды административных взысканий.
37. Административдик жаза берүү.
Наложение административных взысканий.
38. Административдик жоопкерчиликтен бошотуу.
Освобождение от административной ответственности.
39. Айып административдик чаранын түрү катары.
Штраф как вид административного взыскания.
40. Административдик арест административдик чаранын түрү катары.ю
Административный арест как вид административного взыскания.
41. Административдик-токтотуучу чаралар.
Административно-пресекательные меры.
42. Административдик укук бузуулар өндүрүшүндөгү иштер боюнча принциптер
Принципы производства по делам об административных правонарушениях.
43. Административдик укук бузуулар өндүрүшүндөгү иштердин баскычтары.
Стадии производства по делам об административных правонарушениях.
44. Административдик укук бузуулар өндүрүшүндөгү иштер боюнча катышуучулар.
Алардын укуктары жана милдеттери.

Участники производства по делам об административных правонарушениях. Их права и обязанности.

45. Административдик укук бузуулар боюнча иштердин чечиминин мазмуну.
Содержание постановления по делу об административном правонарушении.
46. Кыргыз Республикасындагы укуктук системада административдик укуктун орду.
Место административного права в правовой системе КР.
47. Административдик укуктун булактары.
Источники административного права.
48. Аткаруу билигинин чөйрөсүндөгү мыйзамдуулукту камсыздандыруу ыкмалары.
Способы обеспечения законности в сфере исполнительной власти.
49. Социалдык-маданий чөйрөдөгү административдик укуктук жөнгө салуу
Административно-правовое регулирование в социально-культурной сфере.
50. Билим чөйрөдөгү башкаруу.
Управление в сфере образования.
51. Саламаттык-сактоо чөйрөдөгү башкаруу.
Управление в сфере здравоохранения.
52. Маданият чөйрөдөгү башкаруу.
Управление в сфере культуры.
53. Социалдык чөйрөдөгү башкаруу.
Управление в сфере социальной защиты.
54. Мамлекеттин коопсуздугун камсыздандыруу чөйрөдөгү башкаруунун уюму
Организация управления в сфере обеспечения государственной безопасности.
55. Ички иштер башкармалыгы.
Управление внутренними делами.
56. Өлкөнүн коргоо тармагындагы башкаруу.
Управление в сфере обороны страны.
57. Юстицияны башкаруунун уюштуруучулук-укуктук формалары.
Организационно-правовые формы управления юстицией.
58. Экономика чөйрөдөгү административдик укуктук жөнгө салуу.
Административно-правовое регулирование в сфере экономики.
59. Финансы-деген эмне, жана анын өзгөчөлүктөрү.?
Что такое финансы, и каковы ее особенности?
60. Финансы тутуму-деген эмне?
Что такое финансовая система?
61. Мамлекеттин финансылык ишмердүүлүгүнүн түшүнүрмөсү?
Что понимается под финансовой деятельностью государства?
62. Мамлекеттин жана жергиликтүү өзүн өзү башкаруу органдарынын финансылык ишмердүүлүгү орундальшынын ыкмалары.?
Какими методами осуществляется финансовая деятельность государства и органов местного самоуправления?
63. Каржылык укук мамилелеринин субъектилеринин укуктарын коргоонун административдик жана соттук тартиби кандай чагылдырылат?
В чем выражается административный и судебные порядки защиты прав субъектов финансовых правоотношений?
64. Мамлекеттин финансылык ишмердүүлүгү Кыргыз Республикасынын Конституциясынын кайсы ченеминде бекитилген.

В каких нормах Конституции КР закреплены основы финансовой деятельности государства?

65. Мамлекеттин финансылык ишмердүүлүгүнүн негизиги принциптери?
Назовите основные принципы финансовой деятельности государства?
66. Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик финансы башкаруу органындагы тутумду эмне түзөт?
Что составляет систему органов государственного управления финансами в КР?
67. Финансы көзөмөлүнүн мазмунун эмне түзөт?
Что составляет основное содержание финансового контроля?
68. Финансылык дисциплина дегенде эмнени түшүнөбүз?
Что понимают под финансовой дисциплиной?
69. Финансы көзөмөлүнүн ыкмасы?
Методы финансового контроля?
70. Бюджеттик жөнгө салуу деген эмне? Анын ыкмалары?
Что такое бюджетное регулирование? Каковы его методы?
71. Бюджеттик процесс?
Бюджетный процесс?
72. Бюджеттик квалификация эмнени тушүндүрөт жана анын мааниси?
Что представляет собой бюджетная классификация и каково ее значение?
73. Салык түшүндүрмөсү. Салыктын юридикалык белгилер?
Определите понятие налога. Какие юридические признаки свойственны налогу?
74. Салыктык система алдында эмне түшүндүрүлөт?
Что понимается под налоговой системой?
75. Салык укугуна түшүндүрмө бер?
Определите понятие налогового права?
76. Салык укугунун булактарын мүнөзө.
Охарактеризуйте источники налогового права.
77. Салык укутук мамилелерге түшүндүрмө бер?
Определите понятие налоговых правоотношений?
78. Салыкты бекиТүүдө эмне түшүндүрүлөт?
Что понимается под установлением налогов?
79. Салык эмес кирешелерге кандай өзгөчөлүк мүнөздөмө берилет?
Какие особенности характерны для неналоговых доходов?
80. Салык мыйзамын бузган салык төлөбөөчүлөгө колдонула турчу финансы санкциясы кандай?
Какие финансовые санкции применяются к налогоплательщикам нарушившим налоговое законодательство?
81. МСК органдары салык салуу тармагындагы өзүнүн функцияларын ишке ашырууда кандай укуктарга ээ?
Какими правами обладают органы ГНС при осуществлении своих функций в области налогообложения?
82. Салык мамилелериндеги субъектердин соттук жана административдик коргоонун мүнөзү
Охарактеризуйте судебный и административный порядки защиты прав субъектов налоговых правоотношений.

83. Мамлекеттик социалдык фонддорго камсыздандыруу төгүмдөрү үчүн кандай юридикалык белгилер мүнөздүү?
Какие юридические признаки характерны для страховых взносов в государственные социальные фонды?
84. Кредит түшүнүгү?
Определите понятие кредита?
85. Мамлекеттик насыя тармагындагы каржылык укуктук мамилелердин кандай негизги өзгөчөлүктөрү бар.
Назовите основные черты финансовых правоотношений в области государственного кредита.
86. Каржылоонун түшүндүрмөсү. Анын принциптер?
Дайте понятие финансирования. Каковы его принципы?
87. Инвестиция деген эмне?
Что такое инвестиции?
88. Кыргыз Республикасындагы банктык мамилелерди кандай маанилүү укуктук актылар жөнгө салат?
Какие важнейшие нормативные акты регулируют банковские отношения в КР.
89. Юридикалык жактардын административдик жоопкерчилиги.
Административная ответственность юридических лиц
90. Ишмердүүлүктүн катышуучулары.
Участники производства
91. Далилдөө.
Доказательства
92. Ишти кароо жана ага токтом чыгаруу.
Рассмотрение дела и вынесение постановления
93. Токтомду жана чечимди кайра кароо
Пересмотр постановлений и решений
94. Токтомдун аткарылышынын баскычтары.
Стадии исполнения постановлений
95. Токтомдун аткарылышынын эскириши
Давность исполнения постановлений
96. Айып боюнча токтомдун аткарылышы.
Исполнение постановлений о штрафе
97. Салык көзөмөлүн укуктук жөнгө салуу тутуму жана түшүнүгү.
Понятие, система и правовое регулирование налогового контроля
98. Салык комитетинин функциясы жана статусу.
Статус и функций налогового комитета.
99. Салык кызматкерлеринин жоопкерчилиги.
Ответственность налоговых сотрудников
100. Салыктарды жөнгө салуу маселелери боюнча банктарга жана башка финансы-кредит мекемелерине коюлуучу талаптар
Требования, предъявляемые к банкам и другим финансово-кредитным учреждениям по вопросам администрирования налогов
101. Кыргыз Республикасындагы финансы полициясынын түптөлүшү.
Формирование органов финансовой полиции Кыргызской Республики.

102. Мамлекетти экономикалык коопсуздук менен камсыздандырууда финансы полициясынын ыкмалары.
Финансовая полиция и способы обеспечения экономической безопасности государства.
103. Финансовая полициясынын органдарынын ыйгарым укуктары жана тапшырмасы.
Задача и полномочия органов финансовой полиции.
104. Кыргыз Республикасындагы финансы полициясынын органдарынын кызматкерлеринин жоопкерчилиги.
Ответственность сотрудников органов финансовой полиции Кыргызской Республики.
105. Каржылык укуктук мамилелердин субъектилеринин укуктарын коргоонун административдик жана соттук тартиби кандай чагылдырылат?
В чем выражается административный и судебные порядки защиты прав субъектов финансовых правоотношений?
106. Финансы укуктук жоопкерчилик.
Финансово-правовая ответственность.
107. Салык жоопкерчилиги.
Налоговая ответственность.
108. Баажы чөйрөсүндөгү административдик санкциянын колдонуу тартиби.
Административные санкции и порядок их применения в таможенной сфере.
109. Бажылык жөнгө салуу чөйрөсүндөгү жоопкерчиликке тартууга байланыштуу талаш-тартыштарды кароо боюнча соттук практиканы жалпылоо.
Обобщение судебной практики по рассмотрению споров, связанных с привлечением к ответственности в сфере таможенного регулирования.
110. Баажы тартибин бузуу курамы жана түшүнүгү.
Понятие и состав нарушения таможенных правил.
111. Бажы иши чөйрөсүндөгү административдик жоопкерчилик субъектилери жөнүндө түшүнүк.
Понятие субъекты административной ответственности в сфере таможенного дело.
112. Бажы эрежелерин бузгандыгы үчүн аскер кызматчыларын жоопкерчиликке тартуунун тартиби.
Порядок привлечения военнослужащих к ответственности за нарушение таможенных правил.
113. Бажы эрежелерин бузуунун түрлөрү.
Виды нарушений таможенных правил.

4. СУНУШТАЛУУЧУ АДАБИЯТТАР:

Негизги адабияттар:

- 1) Агапов А.Б. Административная ответственность. Учебник – М., Статут, 2000
- 2) Административное право. Учебник под ред. д.ю.н. Л.Л. Попова. Москва 2012 г.
- 3) Административное право. Учебно-методическое и практическое пособие. Б.В. Россинский. Москва 2007 г.

- 4) Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Российской Федерации. Учебник. – Москва: «Зерцало», 2015 г.
- 5) Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Российской Федерации: Учеб. для юрид. вузов и фак-тов. – М.: Зерцало-М, 2002.
- 6) Алымкулов С.А., Административное право Кыргызской Республики. Учебное пособие. Бишкек. 2001г.
- 7) Бахрах Д.Н. Административное право России – М., Норма – Инфра –М, 2016 г.
- 8) Брэбан Г. Французское административное право. – М., 2005г.
- 9) Габричидзе Б.Н., Чернявский А.Г. Административное право Российской Федерации: Учеб. для вузов. – М.: Дело и сервис, 2001.
- 10) Грачева Е.Ю., Артемов Н.М., Ашмарина Е.М. Финансовое право: вопросы и ответы: Учебное пособие / Под ред. Грачевой Е.Ю. (Серия: Подготовка к экзамену'). Издательство: Юриспруденция. 2008 г.
- 11) Грачева Е.Ю., Ашмарина Е.М., Денисаев М.А., Яговкина В.А. Финансовое право. Практикум / Под ред. Е. Ю. Грачевой. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 12) Грачева Е.Ю., Ивлиева М.Ф., Соколова Э.Д. Финансовое право в вопросах и ответах: Учеб. пособие / Отв. ред. проф. Е.Ю. Грачева. - 2-е изд., перераб. и доп. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 13) Грачева Е.Ю., Толстопятенко Г.П., Быля А.Б., Горбунова О.Н. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Е.Ю. Грачева, Г.П. Толстопятенко. - 2-е изд., перераб. и доп. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 14) Козлов Ю.М. Административное право: Учеб. – М.: Юристь, 2000.
- 15) Козырин А.Н. Административное право зарубежных стран – М. «Спарк» 2016г.
- 16) Комментарий к кодексу РСФСР об административных правонарушениях / Под ред. И.И. Веремеенко, Н.Г. Салищевой, М.С. Студенниковой – М., Проспект, 2000.
- 17) Крохина Ю. А. Финансовое право России: Учебник для вузов - 2-е изд., перераб. и доп. (ГРИФ). Издательство: Норма - Инфра-М 2008г.
- 18) Мальцева В.А. Финансовое право: Учебник для студентов сред. проф. учеб. заведений. - 2-е изд., испр. и доп. (Серия: 'Среднее профессиональное образование-Право и социальная работа'). Издательство: Академия. 2008г.
- 19) Масленников М.Я. Порядок применения административных взысканий. – М., Бек, 1998.
- 20) Овсянко Д.М. Административное право. – М., 1997.
- 21) Основы теории финансового права. Худяков А.И. Алматы, 1995г.
- 22) Павлов П.В. Законодательство в области финансов, банков бухгалтерского учета: учеб. Пособие. Издательство: Издательство Магистр. 2008 г.
- 23) Павлов П.В. Финансовое право: Учебное пособие. - 3-е изд., испр. - (Высшее финансовое образование). Издательство: Омега-Л. 2008 г.
- 24) Петрова Ю.А. Краткий курс по финансовому праву. Учебное пособие для ВУЗов. - 2-е изд., стер.. - (Скорая помощь студенту. Краткий курс). Издательство: Окей Книга. 2008 г.
- 25) Ренова Э.Н. Комментарий к Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях. – М.: Норма, 2002.
- 26) Стариллов Ю.Н. Курс общего административного права. – М.: Норма, 2002. – Т. 1–2.
- 27) Таштанов Н.А., Финансовое право Кыргызской Республики, Бишкек, 2002г.
- 28) Тихомиров Ю.А. Административное право и процесс: Полный курс. – М., 2001.
- 29) Тюлегенов Т.А. , Административное право Кыргызской Республики. Учебное пособие для вузов. – Бишкек, 1999г.
- 30) У истоков финансового права / Под ред. А.Н. Козырина; Сост. А.А. Ялбулганов. – М.: Статут, 1998, 2000. – Золотые страницы российского финансового права.
- 31) Финансовое право. Годме Поль Мари. М. 1978.
- 32) Финансовое право: Учебник / Под ред. профессора О.Н. Горбуновой. – М.: Юристь, 2005.

- 33) Химичева Н.И., Крохина Ю.А., Писарева Е.Г., Покачалова Е.В. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Химичева Н.И. - 4-е изд., перераб. и доп. Издательство: Норма - Инфра-М. 2008 г.
- 34) Химичева Н.И., Покачалова Е.В. Финансовое право: Учебно-методический комплекс / Отв. Ред. Химичева Н.И. (Серия "Серия учебно-методических комплексов") Издательство: Норма - Инфра-М. 2007 г.
- 35) Четвериков В.С. Административное право РФ. Общая и особенная части: Учеб. пособие. – М.: ИНФРА-М, 2001. – С. 149–169.
- 36) Шерипов Н.Т. Административное право Кыргызской Республики. Бишкек – 2007г.

4. РЕКОМЕНДУЕМАЯ ЛИТЕРАТУРА:

Основная литература:

- 37) Агапов А.Б. Административная ответственность. Учебник – М., Статут, 2000
- 38) Административное право. Учебник под ред. д.ю.н. Л.Л. Попова. Москва 2012 г.
- 39) Административное право. Учебно-методическое и практическое пособие. Б.В. Россинский. Москва 2007 г.
- 40) Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Российской Федерации. Учебник. – Москва: «Зерцало», 2015 г.
- 41) Алехин А.П., Кармолицкий А.А., Козлов Ю.М. Административное право Российской Федерации: Учеб. для юрид. вузов и фак-тов. – М.: Зерцало-М, 2002.
- 42) Алымкулов С.А., Административное право Кыргызской Республики. Учебное пособие. Бишкек. 2001г.
- 43) Бахрах Д.Н. Административное право России – М., Норма – Инфра –М, 2016 г.
- 44) Брэбан Г. Французское административное право. – М., 2005г.
- 45) Габричидзе Б.Н., Чернявский А.Г. Административное право Российской Федерации: Учеб. для вузов. – М.: Дело и сервис, 2001.
- 46) Грачева Е.Ю., Артемов Н.М., Ашмарина Е.М. Финансовое право: вопросы и ответы: Учебное пособие / Под ред. Грачевой Е.Ю. (Серия: 'Подготовка к экзамену'). Издательство: Юриспруденция. 2008 г.
- 47) Грачева Е.Ю., Ашмарина Е.М., Денисаев М.А., Яговкина В.А. Финансовое право. Практикум / Под ред. Е. Ю. Грачевой. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 48) Грачева Е.Ю., Ивлиева М.Ф., Соколова Э.Д. Финансовое право в вопросах и ответах: Учеб. пособие / Отв. ред. проф. Е.Ю. Грачева. - 2-е изд., перераб. и доп. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 49) Грачева Е.Ю., Толстопятенко Г.П., Быля А.Б., Горбунова О.Н. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Е.Ю. Грачева, Г.П. Толстопятенко. - 2-е изд., перераб. и доп. Издательство: Проспект (ТК Велби). 2008 г.
- 50) Козлов Ю.М. Административное право: Учеб. – М.: Юристъ, 2000.
- 51) Козырин А.Н. Административное право зарубежных стран – М. «Спарк» 2016г.
- 52) Комментарий к кодексу РСФСР об административных правонарушениях / Под ред. И.И. Веремеенко, Н.Г. Салищевой, М.С. Студенниковой – М., Проспект, 2000.
- 53) Крохина Ю. А. Финансовое право России: Учебник для вузов - 2-е изд., перераб. и доп. (ГРИФ). Издательство: Норма - Инфра-М 2008г.
- 54) Мальцева В.А. Финансовое право: Учебник для студентов сред. проф. учеб. заведений. - 2-е изд., испр. и доп. (Серия: 'Среднее профессиональное образование-Право и социальная работа'). Издательство: Академия. 2008г.
- 55) Масленников М.Я. Порядок применения административных взысканий. – М., Бек, 1998.
- 56) Овсянко Д.М. Административное право. – М., 1997.
- 57) Основы теории финансового права. Худяков А.И. Алматы, 1995г.
- 58) Павлов П.В. Законодательство в области финансов, банков бухгалтерского учета: учеб. Пособие. Издательство: Издательство Магистр. 2008 г.

- 59) Павлов П.В. Финансовое право: Учебное пособие. - 3-е изд., испр. - (Высшее финансовое образование). Издательство: Омега-Л. 2008 г.
- 60) Петрова Ю.А. Краткий курс по финансовому праву. Учебное пособие для ВУЗов. - 2-е изд., стер.. - (Скорая помощь студенту. Краткий курс). Издательство: Окей Книга. 2008 г.
- 61) Ренова Э.Н. Комментарий к Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях. – М.: Норма, 2002.
- 62) Стариков Ю.Н. Курс общего административного права. – М.: Норма, 2002. – Т. 1–2.
- 63) Таштанов Н.А., Финансовое право Кыргызской Республики, Бишкек, 2002г.
- 64) Тихомиров Ю.А. Административное право и процесс: Полный курс. – М., 2001.
- 65) Тюлегенов Т.А., Административное право Кыргызской Республики. Учебное пособие для вузов. – Бишкек, 1999г.
- 66) У истоков финансового права / Под ред. А.Н. Козырина; Сост. А.А. Ялбулганов. – М.: Статут, 1998, 2000. – Золотые страницы российского финансового права.
- 67) Финансовое право. Годме Поль Мари. М. 1978.
- 68) Финансовое право: Учебник / Под ред. профессора О.Н. Горбуновой. – М.: Юристъ, 2005.
- 69) Химичева Н.И., Крохина Ю.А., Писарева Е.Г., Покачалова Е.В. Финансовое право: Учебник / Отв. ред. Химичева Н.И. - 4-е изд., перераб. и доп. Издательство: Норма - Инфра-М. 2008 г.
- 70) Химичева Н.И., Покачалова Е.В. Финансовое право: Учебно-методический комплекс / Отв. Ред. Химичева Н.И. (Серия "Серия учебно-методических комплексов") Издательство: Норма - Инфра-М. 2007 г.
- 71) Четвериков В.С. Административное право РФ. Общая и особенная части: Учеб. пособие. – М.: ИНФРА-М, 2001. – С. 149–169.
- 72) Шерипов Н.Т. Административное право Кыргызской Республики. Бишкек – 2007г.

Кошумча адабияттар:

- 1) Глазунова Н.И. Система государственного управления: Учеб. для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2002.
- 2) Козбаненко В.А. Государственное управление. Основы теории и организации. – М.: Статут, 2000.
- 3) Стариков Ю.Н., Полянский В.В., Галлиган Д. Административное право: история развития и основные современные концепции. – М.: Юристъ, 2002.
- 4) Лазарев Б. М. Государственная служба. - М., 1993.
- 5) Стариков Ю.Н. Службное право. - М., 1996.
- 6) Атаманчук Г.В. Обеспечение рациональности государственного управления. – М. 1990.
- 7) Бельский К.С. О функциях исполнительной власти // Государство и право. 1997. №3.
- 8) Бельский К.С. О системе административного права // Государство и право. 1998. №3
- 9) Демин А.А. Понятие административного процесса и административно-процессуальный кодекс РФ. // Вестник МГУ. Серия 11. Право. 1998. №4
- 10) Дуйсенов Э.Э., Мурзаibraимов Н.Б. «Государственная служба Кыргызстана: теория и практика реформирования». Монография. Ош. 2004.

Нормативно-правовые акты:

1. Конституция Кыргызской Республики от 27 июня 2010 года.
2. Кодекс об административной ответственности Кыргызской Республики от 4 августа 1998 года
3. Гражданский кодекс Кыргызской Республики, часть 1.
4. Уголовный кодекс Кыргызской Республики.
5. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О Правительстве Кыргызской Республики» от 19 октября 2012 года N 155

6. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О структуре Правительства Кыргызской Республики» от 27 декабря 2013 года
7. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О внешней миграции» от 17 июля 2000 года N 61
8. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О Дисциплинарном уставе таможенных органов Кыргызской Республики» от 13 августа 2004 года N 127
9. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О животном мире» от 17 июня 1999 года N 59
10. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О некоммерческих организациях» от 15 октября 2003 года N 111
11. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О политических партиях» от 12 июня 2004 года N 50
12. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О правах и гарантиях реабилитированных граждан, пострадавших в результате репрессий за политические и религиозные убеждения, по социальным, национальным и другим признакам» от 27 мая 1994 года N 1538-ХП
13. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О прохождении службы в таможенных органах Кыргызской Республики» от 21 июля 1998 года N 93
14. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» от 17 июня 1999 года N 60
15. ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КЫРГЫЗСТАН «О свободе вероисповедания и религиозных организациях» от 16 декабря 1991 года N 656-ХП
16. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О содействии занятости населения» от 27 июля 1998 года N 113
17. ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КЫРГЫЗСТАН «О средствах массовой информации» от 2 июля 1992 года N 938-ХП
18. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О частной детективной и охранной деятельности в Кыргызской Республике» от 1 июля 1996 года N 35
19. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «Об органах внутренних дел Кыргызской Республики» от 11 января 1994 года N 1360-ХП
20. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «Об оружии» от 9 июня 1999 года N 49
21. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «Об охране здоровья граждан в Кыргызской Республике» от 9 января 2005 года N 6
22. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "Об актах гражданского состояния" от 12 апреля 2005 года N 60
23. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О государственной службе» от 11 августа 2004 года № 114
24. ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «Об образовании» от 30 апреля 2003 года
25. ДИСЦИПЛИНАРНЫЙ УСТАВ органов внутренних дел Кыргызской Республики Утвержден постановлением Правительства Кыргызской Республики от 18 декабря 2004 года N 942
26. ПОЛОЖЕНИЕ о порядке регистрации юридических лиц, филиалов и представительств органами Министерства юстиции Кыргызской Республики, Утверждено приказом Министерства юстиции Кыргызской Республики от 3 декабря 2003 года N 180
27. ПОЛОЖЕНИЕ об образовательной организации высшего профессионального образования Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 3 февраля 2004 года N 53
28. ПРАВИЛА охоты на территории Кыргызской Республики Утверждены приказом Государственной лесной службы Кыргызской Республики от 17 февраля 2003 года N 26
29. ИНСТРУКЦИЯ о применении Закона Кыргызской Республики "О порядке пребывания иностранных граждан в Кыргызской Республике", Утверждена постановлением Правительства Кыргызской Республики от 12 октября 1998 года N 664

30. ИНСТРУКЦИЯ о работе органов внутренних дел по осуществлению разрешительной системы Утверждена приказом Министерства внутренних дел Кыргызской Республики от 2 апреля 2002 года N 145
31. Положение о Министерстве промышленности, энергетики и топливных ресурсов Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 26 марта 2007 года №86
32. ПОЛОЖЕНИЕ о Государственной автомобильной инспекции Министерства внутренних дел Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 30 октября 2007 года №523
33. Положение о Министерстве чрезвычайных ситуаций Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 16 мая 2007 года №175
34. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве иностранных дел Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 23 декабря 2005 года №609
35. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве обороны Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 18 марта 2002 года №150
36. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве образования и науки Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 13 апреля 2007 года №125
37. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве труда и социального развития Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 12 апреля 2007 года №118
38. Положение о Министерстве финансов Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 9 апреля 2007 года №104
39. Положение о Министерстве экономического развития и торговли Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 6 апреля 2007 года №100
40. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики. Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 10 мая 2007 года №157
41. ПОЛОЖЕНИЕ о Министерстве юстиции Кыргызской Республики Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 23 декабря 2005 года №612
42. ПОЛОЖЕНИЕ о Государственном агентстве по охране окружающей среды и лесному хозяйству при Правительстве Кыргызской Республики, Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 11 апреля 2007 г. №107.
43. ПОЛОЖЕНИЕ о Государственном агентстве по туризму при Правительстве Кыргызской Республики, Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 21 апреля 2007 г. №141.
44. ПОЛОЖЕНИЕ о Государственном агентстве по профессионально-техническому образованию при Правительстве Кыргызской Республики, Утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики от 20 апреля 2007 г. №138.

*МАГИСТЕРДИК ДИССЕРТАЦИЯНЫН ТИТУЛДУК БАРАКЧАСЫНЫН ҮЛГҮСҮ
ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА МАГИСТЕРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ*

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРИЛИГИ
Ж.БАЛАСАГЫН АТЫНДАГЫ КЫРГЫЗ УЛУТТУК УНИВЕРСИТЕТИ
ЮРИДИКАЛЫК ФАКУЛЬТЕТ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
КЫРГЫЗСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Ж. БАЛАСАГЫНА
ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кол жазма укугунда
На правах рукописи

Магистранттын А.А.А.
Ф.И.О. магистранта
Темасы
Тема

Юриспруденция багытынын административдик жана финансы- укуктук ишмердүүлүк адистиги боюнча магистирдик квалификациялык академиялык даражаны изденип алуу үчүн магистирдик диссердация

Магистерская диссертация на соискание квалификационной академической степени магистра по специализации административная и финансово-правовая деятельность направление 530500-Юриспруденция

Илимий жетекчи-А.А.А., окумуштуулук наамы, окумуштуулук даражасы, кызматы.
Научный руководитель- Ф.И.О., ученое звание, ученная степень, должность.

БИШКЕК 2020.

*Титулдук баракчанын экинчи бетине
На обратной стороне титульного листа*

Иш Ж.Баласагын атындагы КУУ нун юридикалык факультететинин конституциялык жана административдик укук кафедрасында аткарылган

Работа выполнена на кафедре конституционного и административного права
юридического факультета КНУ им. Ж.Баласагына

Илимий жетекчиси: окумуштуулук наамы, окумуштуулук даражасы А.А.А.
Научный руководитель – ученое звание, уеная степень Ф.И.О.

колу _____
подпись _____

Рецензент - окумуштуулук наамы, окумуштуулук даражасы А.А.А.
Рецензент - ученое звание, уеная степень Ф.И.О

колу _____
подпись _____

магистрант-А.А.А.
магистрант- Ф.И.О

колу _____
подпись _____

ПИКИР ОТЗЫВ

Административдик жана финансы-укуктук ишмердүүлүгү адистигинин 530500 “
юриспруденция” багыты боюнча магистирдик квалификациялык академиялык даражасы
изденип алуу үчүн темасындагы магистирдик диссертациясы.

На квалификационную работу (магистрская диссертация) на соискание
квалификационной академической степени магистра по направлению 530500
“Юриспруденция” специализация

Магистранттын А.А.А., темасы
Ф.И.О. магистранта на тему

Илимий жетекчи окумуштуулуk наамы, окумуштуулуk даражасы А.А.А.
Научный руководитель – ученое звание, уеная степень Ф.И.О.

РЕЦЕНЗИЯ

Административдик жана финансы – укуктук ишмердүүлүгү адистигинин 530500
“Юриспруденция” багыты боюнча магистрдик квалификациялык академиялык даражасы
изденип алуу үчүн темасындагы магистрдик диссертациясы

На квалификационную работу (магистрская диссертация) на соискание
квалификационной академической степени магистра по направлению 530500
“Юриспруденция” специализация

Магистранттын А.А.А., темасы
Ф.И.О. магистранта на тему

Рецензент окумуштуулуk наам, окумуштуулуk даражасы А.А.А.
Рецензент ученое звание, уеная степень Ф.И.О.

Конституционное право
Административное право
Международное право

14 шрифт

1,5 интерва

Поля: слева 30мм, справа 10-15 мм, сверху 20 мм, снизу 25 мм

Порядковый номер страницы печатается на середине верхнего поля

Ж.Баласагын атындагы КУУ нун
Юридикалык факультетинин деканы _____ ю.и.д., профессор К.М.Сманалиев

Декан юридического факультета
КНУ им. Ж.Баласагына _____ д.ю.н., профессор К.М.Сманалиев

Ж.Баласагын атындагы КУУ нун
юридикалык факультетинин деканынын
окуу иштери боюнча орун басар _____ ю.и.к., доцент Кубатов И.К.

Зам декан по УР юридичнского факультета
КНУ им. Ж.Баласагына _____ к.ю.н., доцент Кубатов И.К.

Ж.Баласагын атындагы КУУ нун
юридикалык факультетинин
ОМК төрөайымы _____ ф.и.к., доцен Г.Б.Айдарбекова

Председатель УМК юридического факультета
КНУ им. Ж.Баласагына _____ к.ф.н., доцен Г.Б.Айдарбекова

Ж.Баласагын атындагы КУУ нун
юридикалык факультетинин
конституциялык жана административдик укук
кафедрасынын башчысы _____ ю.и.д., профессор Э.Э.Молдоев.

Заведующий кафедрой
конституционного и
административного права
юридического факультета
КНУ им.Ж.Баласагына _____ д.ю.н., профессор Молдоев Э.Э.